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FöRORD 

På uppdrag av utgiftsskattekommitten genomförs inom 

Industriens Utredningsinstitut en studie av alter

nativa reformmöjligheter gällande inkomstbeskatt

ningar. 

Som ett led i detta arbete har Lennart Berg från 

Uppsala universitet ombetts att med hjälp av ekono

metriska skattningar på svenska data söka utvärdera 

effekten av alternativa skatteformer på sparande 

och arbetsutbud. Beräkningarnas .uppläggning och 

resultat redovisas i denna bok. 

Studien är inte bara av intresse genom att möjlig

göra en kvantitativ utvärdering av centrala skatte

effekter. Den redovisar samtidigt ett försök till 

metodisk vidareutveckling inom ett centralt forsk

ningsområde. vi hoppas och tror därför att den kan 

utgöra ett värdefullt underlag både för offentlig 

skattedebatt och för fortsatt forskning . 

Stockholm i november 1985 

Gunnar Eliasson 
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INLEDNING1 

I den allmänna skattedebatten har ofta diskussioner 

förts om vilka effekter en övergAng frAn inkomst

skatt till utgifts skatt kan tänkas fAo TvA centrala 

frAgor i detta sammanhang gäller effekterna aven 

sAdan skatteomläggning pA hushAllens sparande 

respektive arbetskraftsutbud. I föreliggande studie 

görs, med hjälp av ett empiriskt tvärsnittsmate

rial, ett försök att kvantifiera dessa effekter. 

Studiens övergripande frAgestäIlning kan därför 

sägas vara att utröna hur känsliga hushAllen är för 

vissa typer av prisförändringar. Skatter pAverkar 

hushAllens beteende genom att förändra de netto'-

priser lön, ränta och konsumtionspriser som 

styr deras allokering av tid och pengar. Den 

teoretiska referensramen för studien är en s k 

familjernodelI i vilken vi e~piriskt studerar hur en 

familj - kvinna och man - väljer sitt arbetskrafts

utbud, sin konsumtion respektive sitt sparande . 

Vidare utgör studien ett underlag för den expert

rapport som Agnar Sandmo och Bengt-Christer Ysander 

utarbetat pA uppdrag av utgiftsskattekommitten. 2 

I följande avsnitt görs en enkel teoretisk genom

gAng av vilka snedvridande effekter ett förenklat 

1 Författaren tackar Jonas Agell, Reinhold Berg
ström, Per Anders Edin, Jan Södersten, Dag Sörbom 
och framförallt Bengt-Christer Ysander för kommen
tarer pA tidigare utkast av detta manuskript. 

2 Agnar Sandmo och Bengt-Christer Ysander, The 
Economics of Direct Taxation (utkommer under 1986>: 
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utgifts- och inkomstskattesystem har. Vidare ges en 

kort översikt av gjorda empiriska studier på 

området. Därefter diskuteras ingående den använda 

databasen och de antaganden som gjorts för att 

denna skall kunna användas för våra ändamål. Den 

använda modellen diskuteras i studiens tredje 

avsnitt medan de empiriska resultaten presenteras i 

fjärde avsnittet. Avslutningsvis ges en samman

fattning av studiens resultat. 

Framställningen är i vissa avsnitt relativt kom

pakt. Speciellt gäller detta för avsnitt 3. För en 

mera utförlig genomgång hänvisas till litteraturen 

på området. En del av denna finns upptagen i 

litteraturförteckningen. 
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1 SPARANDE/KONSUMTION, 

BESKATTNING 

ARBETSKRAFTSUTBUD OCH 

En effekt på samhällsekonomin som det nuvarande 

inkomstskattesystemet har är att det förändrar 

priserna mellan köpare och säljare i ekonomin. 

Detta innebär att skattesystemet inte är neutral t 

ur allokeringssynpunkt utan driver in "skattekilar" 

mellan priserna. Ett exempel på detta är den 

beskattning som sker av räntor på banksparande. För 

den enskilde spararen är som bekant avkastningen 

före och efter skatt skilda från varandra. 

För att belysa denna 

utgå från en enkel 

"effektivitetsaspekt" kan V1 

modell av ekonomin med en 

representativ konsument och en sammansatt varukorg 

som utgör konsumtionsenheten. Den genomsnittlige 

konsumenten har en viss mängd tid som han eller hon 

kan fördela mellan arbete och fritid. Fritid 

betraktas som en vara och dess pris är den lön som 

konsumenten avstår ifrån genom att arbeta. Antag 

vidare att V1 har jämvikt i den meningen att 

efterfrågad konsumtionskvantitet är lika med 

utbjuden kvantitet samtidigt som utbjuden mängd 

arbetskraft är lika med efterfrågad mängd. Eftersom 

konsument och producent i detta jämviktsläge möter 

samma priser uppnås en optimal allokering av den 

sammansatta konsumtionsvaran och av produktions

faktorn arbetskraft. 

Låt oss nu införa en inkomstskatt som är propor

tionell mot lönen. Nettolönen efter skatt blir då 

naturligtvis mindre än bruttolönen. Denna skatt kan 

ge upphov till två effekter, nämligen inkomst

respektive substitutionseffekt. Beskattningen av 
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lönen medför att individens köpkraft minskar, 

vilket resulterar i en minskad efterfrågan på såväl 

den sammansatta konsumtionsvaran som på fritid 

(ökat utbud av arbetstimmar). Detta är inkomst

effekten och gäller under förutsättning att konsum

tion och fritid är normala varor. Substitutions

effekten å sin sida kommer i detta fall att medföra 

att mängden utbjuden arbetskraft minskar (ökad 

efterfrågan på fritid) som en följd av att priset 

på fritid faller. Den totala effekten på utbjuden 

mängd arbetstimmar bl ir beroende av om inkomst

eller substitutionseffekten dominerar. Utgår vi 

ifrån att substitutionseffekten dominerar - vilket 

implicerar att konsumentens utbudskurva för arbets

timmar har en positiv lutning kommer antalet 

utbjudna arbetstimmar att minska. Slutsatsen bl ir 

då att införandet av skatt ger upphov till effek

tivitetsförluster, dvs allokeringen av varor och 

arbetskraft är inte längre optimal. 

Utifrån den traditionella skatteteorin, vilken vi 

återkommer till nedan, erhålls utsagan att dessa 

snedvridande effektivitetseffekter endast kan 

undvikas genom ett systern med klumpsummeskatt. Det 

är emellertid svårt att tänka sig att använda 

enbart en klumpsurnmeskatt i ett samhälle med för

delningspolitiska ambitioner. Vill man att skatter

na skall ha fördelningspolitiska effekter går det 

inte att undvika att skattekilar drivs in mellan 

priserna. 
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-Intertemporal modell1 

För att närmare belysa skillnaden mellan ett 

skattesystem som bygger på inkomst- respektive 

utgifts skatt använder V1 oss aven enkel inter

temporal modell. 

Det bör framhållas att för att kunna renodla den 

teoretiska diskussionen måste ett antal förenk

lingar göras samtidigt som abstraktionsnivån blir 

relativt hög då det inte går att ta hänsyn till 

alla detal jer i de två 01 ika skattesystemen. Vi 

utgår från en modell där inkomst och konsumtion är 

enkla och lättdefinierade variabler och där de 

relativa effekterna på skattebaserna av skatte

förändringar framkommer relativt entydigt. Trots 

dessa förenklingar kan emellertid viktiga slut

satser erhållas om de två olika skattesystemens 

effekter på sparande och arbetskraftsutbud. 

Låt oss utgå från en konsument som lever i två 

perioder. I period O arbetar han och i period l är 

han pensionerad. Hans preferenser kommer att styra 

konsumtionen i de två perioderna och 

arbetsinsatsen i period O (L). Konsumentens nytto

funktion kan skrivas som 

u (1) 

Vi antar vidare att marginalnyttan av konsumtion i 

båda perioderna är positiv (U O > O och U1 > O) 

medan den för arbetsinsatsen är negativ (UL < O). 

l Framställningen föl jer här l itteraturen på 
området, se t ex Sandmo och Ysander (1986), 
Christiansen och Sandmo (1981) och Ysander (1985). 
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I period O erhåller konsumenten en lön motsvarande 

w kronor för varje 

används till dels 

Sparmedlen placeras 

arbetstimme. Inkomsten (wL) 

konsumtion, dels sparande. 

på kapitalmarknaden till en 

ränta motsvarande r. I period 1 finansieras konsum

tionen med sparandet (S) från föregående period och 

dess avkastning (S (1 +r) ) . Konsumenten har således 

varken erhållit eller efterlämnat något arv. Vidare 

utgår vi ifrån att det inte råder några imper

fektioner på kreditmarknaden. 

utifrån denna enkla modell kan vi studera vilka 

skattekilar de olika skattesystemen medför. utöver 

skatteregimer med inkomst- och utgiftsskatt stude

rar vi även ett skattesystem med klumpsummeskatt. 

KLUMPSUMMESKATT. För detta skattesystem 

ifrån att ett skattebelopp motsvarande 

utgår vi 

K kronor 

inbetalas i varje period. Observera att denna skatt 

är oberoende av inkomsten . Detta ger oss följande 

budgetrestriktion för respektive period 

wL - K. 

S(1+r) - K ~ S 

Genom att 

uttrycket 

substituera 

för S från 

S i 

ekvation 

ekvation ( 2 ) 

(3) erhålls 

(2 ) 

(3 ) 

med 

kon-

sumentens budgetrestriktion över hans livscykel som 

Co + C1 /(1+r) = wL - K(l+l/(l+r». ( 4) 

Maximeras nu nyttofunktionen - ekvation (1) - under 

bivillkoret att budgetrestriktionen enligt ekvation 
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(4 ) är uppfylld, erhålls följande marginella 

substitutionskvoter: 

(Sa) 

( Sb) 

Den marginella substitutionskvoten mellan kon-

sumtion i perioderna O och 1 (ekvation (Sa)) är 

lika med diskonteringsfaktorn på kapitalmarknaden. 

Den marginella substitutionskvoten mellan kon

sumtion och fritid i period O är lika med lönen. 

Under förutsättning att w och r även är l ika med 

arbetskraftens respektive kapitalets marginal

produktivitet kommer vår konsuments val av kon

sumtion, sparande och arbetskraftsutbud att leda 

till samhällsekonomisk effektivitet (Pareto

optimalitet). Kontentan av resonemanget blir 

således att ett systern med klumpsummeskatt är 

förenligt med samhällsekonomisk effektivitet och 

därmed neutralt. 

Som nämnts tidigare utgör ett systern med klump

summeskatt knappast något realistiskt beskatt

ningsalternativ i ett samhälle med fördelnings

politiska ambitioner. Orsaken till att vi ändå 

diskuterar detta system är att det kan tjäna som 

referens till de två andra skatteregimer som 

härnäst skall diskuteras. 

INKOMSTSKATT. Detta skattesystem beskattar såväl 

arbetsinkomster som kapitalinkomster med skatte-

satsen t I • Budgetrestriktionen för 

period kan skrivas som 

respektive 



- 14 -

(6 ) 

Vi arbetar här med ett linjärt skattesystem med en 

konstant marginalskatt (t I ) och en skattefri 

inkomst (a) i botten av inkomsten. 1 Substitueras S 

i ekvation (6) med uttrycket för S i ekvation (7) 

erhålls budgetrestriktionen för individens livs

cykel 

wL(l-t I ) + a(l+l/(l+r(l - t I ))· 

(8 ) 

Maximeras nyttofunktionen - ekvation (1) - under 

bivillkoret att ovanstående budgetrestriktion är 

uppfylld erhålls 

(9a) 

( 9b) 

Som framgår av ovanstående substitutionskvoter 

medför skattesystemet att två skattekilar upp

kommer. Såväl individens diskonteringsränta som 

nettolön avviker från de marknadsbestämda priserna . 

UTGIFTSSKATT. Även för detta skattesystem utgår vi 

ifrån ett linjärt skattesystem med skattesatsen tu 

1 Detta linjära skattesystem får till föl jd att 
genomsnittsskatten blir stigande med inkomsten. 
Totala skatten i period O blir T1 = trwL - a, 
vilket implicerar att genomsnittsskattesatsen kan 
uttryckas som Tr/wL = t r -a/wL. Av detta uttryck 
framgår att med stigande bruttoinkomst (wL) ökar 
den genomsnittliga skattekvoten. 
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och en skattefri inkomst motsvarande b. Budget

restriktionerna för de två perioderna blir 

(lO) 

(11 ) 

Kombineras de två ovanstående budgetrestriktionerna 

erhålls budgetrestriktionen för individens livs

cykel 

Co + C1 /(1+r) = wL/(l+t U) + b(1+1/(1+r»/(1+tu)·(12) 

Jämförs ovanstående budgetrestriktion med mot 

svarande under inkomstskatteregimen ekvation 

(8) - framgår att ett system med utgiftsskatt kan 

betraktas som ett inkomstskattesystem med skatt 

enbart på arbetsinkomster . Kapitalinkomster be 

skattas således inte . Detta framgår även av opti

me r ingsvillkoren för utgiftsskatteregimen 

(13a) 

(13b) 

Utgiftsskattesystemet verkar således neutralt 

visavi kapitalmarknaden, men, i likhet med systemet 

med inkomstskatt, uppstår en skattekil för er

sättningen för arbete . 

I den ovan gjorda analysen av de steriliserade in

komstskatte- och utgiftsskattesystemen framkommer 

att det sistnämnda systemet uppvisar en skattekil 

mindre i och med att kapital inkomsterna inte be

skattas. Den fråga som nu inställer sig är om ut

giftsskatten är att föredra i och med att detta 
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system har en skattekil mindre? Svaret på denna 

fråga är nej . För att kunna utvärdera respektive 

skattesystem måste vi ha en uppfattning om kvanti

teten av de effekter som skattekilarna ger upphov 

till. 

Skattebaser 

En utsaga från teorin om optimal beskattning är att 

det är de varor som uppvisar de mest oelastiska 

efterfrågesambanden som skall beskattas hårdast . 

Denna iakttagelse grundar sig på det från väl 

färdsteorin kända förhållandet att ju mer oelastisk 

en efterfrågekurva är, desto mindre blir den s k 

"rena förlusten" i konsumentöverskottet vid en 

prishöjning (skattehöjning). För att överföra dessa 

resultat till vår analys av de två skattesystemen 

innebär det att om arbetskraftsutbudet med avseende 

på lönen är elastiskt och sparandet med avseende på 

räntan är oelastiskt, skall sparandet eller kapi

talinkomsterna beskattas hårdast. Detta indikerar i 

sin tur att ett system med inkomstskatt är att 

föredra. Gäller det omvända förhållandet för 

elasticiteterna, dvs oelastiskt arbetskraftsutbud 

och elastisk sparefterfrågan, skall löneinkomsterna 

beskattas hårdast . I detta fall är således en 

utgiftsskatt att föredra. Entydigast är argumentet 

för detta skattesystem om arbetskraftsutbudet är 

fullständigt oelastiskt. I detta fall blir löne-

skatten likvärdig med en klumpsummeskatt och 

kapitalinkomster bör således helt undantas från 

beskattning. 

Ovanstående resonemang var förenklat genom att utgå 

ifrån förutsättningen att korselasticiteterna mel-



- 17 -

lan ränta och arbetskraftsutbud samt mellan lön 

och sparande är lika med noll. Vi tog alltsA inte 

hänsyn till i vilken mAn dessa korspriseffekter 

förstärker eller motverkar snedvridningen av 

arbetskraftsutbud och sparande. utan att ha 

kännedom om dessa korspriselasticiteter kan vi 

emellertid inte uttala oss definitivt om vilket 

skattesystem som är bäst i den meningen att det ger 

de minsta effektivitetsförlusterna. Det bör under 

strykas att storleksordningen pA de här diskuterade 

egenpris- respektive korspriselasticiteterna inte 

kan fastställas genom en teoretisk-kvalitativ 

analys . För detta krävs en empir i sk-kvantitativ 

analys . 

Empiriska undersökningar 

I · den .svenska och internationella litteraturen 

finns ett antal försök t i ll kvantitativa bestäm

ningar av de ovan diskuterade elasticiteterna . 

Emellertid är dessa elasticiteter vanligtvis skat

tade var för sig och inte samtidigt. Detta förfa 

rande medför att korspriseffekterna inte kan kvan

tifieras. 

I dessa partiella studier brukar ränteelasticiteten 

skattas i vanl iga konsumtionsfunktioner • Man för

söker då. f A en uppfattning om vilken effekt en 

ränteförändring har pA konsumtion i samma perioder. 

FrAn de flesta empiriska undersökningar rapporteras 

negativa elasticiteter vars absolutvärde varierar 

högst avsevärt. 1 För svenskt vidkommande rappor-

1 Se Gylfason (1981) för en översikt av studier 
gjorda pA omrAdet. 
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terar t ex Berg (1983) att en räntehöjning på en 

procentenhet medför att hushållens marginella 

konsumtionsbenägenhet minskar med två procent-

enheter. Detta motsvarar en ränteelasticitet med 

avseende på real ränta efter skatt på -0,1 för den 

undersökta perioden. 

Beträffande arbetskraftsutbudets lönekänslighet 

finns numera ett flertal studier av utländska 

förhållanden. I Killingsworth (1983) och Blomquist 

(1985) ges en översikt av resultaten. Huvudin

trycket av de rapporterade resultaten är att 

kvinnorna är mer lönekänsliga än männen. Detta 

förhållande vidimeras även för svenska förhållanden 

i ett par studier . I två studier där hänsyn tas 

till att individernas budgetrestriktion är icke

l injär som en föl jd av ett progressivt inkomst-

skattesystem, finner Jacobsson (1982) att den 

kompenseradel elasticiteten för kvinnors arbets

kraftsutbud med avseende på nettotimlön är ungefär 

lika med ett . Blomquists (1982) estimat för samma 

elasticitet för män uppgår till ungefär 0,1. 

Skillnaden är således betydande mellan estimaten 

för de olika könen i dessa studier som utgår från 

samma databas. Andersson (1984), som arbetar med en 

linjäriserad budgetrestriktion i en familjemodell 

vilken tar hänsyn till såväl kvinnans som mannens 

arbetskraftsutbud som deras sammanlagda konsum

tionsutrymme, har redovisat en kompenserad utbuds

elasticitet med avseende på nettotimlön som uppgår 

till 0,18 för kvinnan och 0,07 för mannen. Anders

son utgår från en annan databas än de två andra 

1 Den kompenserade effekten är synonym med den sub
stitutionseffekt som nämndes inledningsvis. Således 
är den kompenserande elasticiteten sak samma som 
substitutionseffektens elasticitet. 
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studierna och hennes resultat gäller för 1977. 

Tilläggas kan att Anderssons modellspecifikation är 

rikare än Jacobssons och Blomquists modeller i den 

meningen att den tar hänsyn till korspriseffekter 

mellan kvinnors och mäns arbetskraftsutbud samt 

konsumtionsutrymmet. A andra sidan kan den estima

tionsteknik som Andersson använder ge upphov till 

"bias" i estimaten. 

I och med att ränte - och lönekänsligheten skattas 

separat blir naturligtvis dessa resultat mindre 

användbara för våra syften. En övergång till ett 

system med utgiftsskatt kan innebära en simultan 

förändring av ränta och timlön efter skatt . Det är 

effekten av denna simultana förändring på kon

sumenternas allokering av arbetstimmar och konsum

tion/sparande som vi är intresserade av . Boskin och 

Lau (1978) är , såvitt vi vet , den enda studie som 

skattat en intertemporal modell över hushållens 

beteende simultant . 

denna studie något 

använda data, dels 

gäller amerikanska 

Eme l lertid är r esu l taten från 

svårtolkade beroende på dels 

det förhållandet att studien 

förhållanden . Ett ytterligare 

problem, som sammanhänger med ovannämnda studie är 

att man inte val t att hålla isär effekterna på 

kvinnans respektive mannens beteende i ett hushåll 

med två förvärvsarbetande . 

Implikationer för det empiriska arbetet 

Den hittills förda diskussionen ger vid handen att 

en empirisk undersökning av skattesystemets effek

ter på arbetskraftsutbud och sparande bör syfta 

till att erhålla skattningar på de tidigare disku

terade elasticiteterna . Med ' estimat på dessa 
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elasticiteter har vi ett bättre underlag för att, 

utifrAn givna förutsättningar, diskutera effekter 

aven övergAng frAn inkomstskatt till utgiftsskatt. 

Den teoretiska diskussionen visar ocksA att man vid 

det empiriska arbetet mAste man utgA frAn en 

intertemporal modell dA det gäller att fAnga upp 

effekterna av pris (skatte) förändringar pA sparan

det • Vidare bör man försöka utgA frAn en sA rik 

modellspecificering som möjligt . Detta innebär att 

om man kan arbeta med s kfamiljemodell (hushAllets 

arbetskraftsutbud, konsumtion och sparande bestäms 

simul tant i modellen) bör denna föredras före en 

individuell utbuds-sparande modell . Anledningen 

till detta är naturligtvis att familjernodellen ger 

en bättre beskrivning av de flesta hushAlls be 

teende i dagens samhälle . Detta i sin tur ställer 

krav pA sAväl data som specificering av modellen . 

Ser vi först till datasidan sA krävs tillgAng till 

paneldata för hushAllen vid Atminstone tvA ol i ka 

tidpunkter för de beroende och oberoende variabler

na. 

Vid modellspecificeringen gäller det att generellt 

sett utgA ifrAn en sA allmän funktionell form som 

möjligt för nyttofunktionen i modellen . Detta 

sammanhänger med att vissa analytiska nyttofunk

tioner - typ Cobb-Douglas, Stone-Geary, eES m fl -

lägger restriktioner pA de härledda efterfrAge- och 

utbuds sambanden • UtgAr man t ex frAn en nytto 

funktion av Cobb-Douglas typ, blir automatiskt 

elasticiterna mellan ränta och arbetskraftsutbud 

samt lön och sparande lika med noll. En Stone-Geary 

nyttofunktion utgAr ifrAn att alla i modellen 

förekommande varor är substitut vilket innebär att 

alla korspriseffekter blir lika med noll eller 
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positiva. Då ett av våra syften är att bl a testa 

huruvida dessa elasticiteter är större, mindre 

eller lika med noll, är det naturligtvis viktigt 

att inte använda en funktionsform för nyttofunk

tionen och därmed på efterfråge- och utbudssamban

den som implicerar att restriktioner har lagts på 

dessa elasticiteter. 1 

I vårt empiriska arbete kommer vi att utgå ifrån en 

familjernodelI där mannens och kvinnans arbets

kraftsutbud/fritidsefterfrågan samt konsumtion i 

två perioder bestäms simultant tillsammans med 

familjens 

framgått 

hittills 

ackumulerade sparande . Detta innebär , som 

ovan , en ambitionshöjning jämfört med 

redovisade svenska och internationella 

undersökningar. 

1 Se t ex King (1980) och Atkinson och Stiglitz 
(1980) för en utförlig diskussion. 
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2 HINK-DATA 

Sedan 1973 genomför SCB (Statistiska CentralbyrAn) 

en årlig inkomstfördelningsundersökning. Denna 

benämns HINK, vilket är en förkortning av Hus

hållens INKomster. De olika årgångarna av denna 

undersökning benämns som HINK73 osv. Sedan 1978 

kompletteras HINK även med data beträffande hus

hållens förmögenhet från taxeringsstatistiken. 

Varje HINK-undersökning innehåller primärdata från 

två s k rullande paneler som var och en består av 

ett stratifierat representativt urval hushåll och 

dess medlemmar. Varje HINK innehåller uppgifter för 

ca 28 000 individer från ungefär 10 000 hushåll. 

Totalt finns bortemot 500 variabler tillgängliga, 

vilka huvudsakligen är hämtade från olika myndighe

ters register, såsom riksskatteverket, riksför

säkringsverket, länsbostadsnämnder för att ta några 

exempel. HINK kompletteras även med enkätdata som 

kommer från intervjuer gjorda med de hushAll som 

ingår i undersökningen. Från enkäten erhålls t ex 

uppgifter om antalet arbetade timmar per vecka, 

antal förvärvsarbetsveckor samt ett flertal bak

grundsvariabler som används för att klassificera 

hushållen i olika avseenden. 

Den använda paneltekniken i HINK medför att det, i 

princip, för varje panel finns tillgång till två 

datapunkter från 01 ika tidpunkter för varje hus

håll. Hälften av varje års hushållsurval återfinns 

således i nästföl jande års urval. Vi har således 

datapunkter för inkomst, arbetskraftsutbud, trans-

fereringar, 

tidpunkter. 

skatter, förmögenhet m m från 

Detta betyder i s~n tur att 

skilda 

HINK-
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undersökningar kan användas vid empiriska studier 

beträffande intertemporala fenomen. 

Vi arbetar med en intertemporal familjernodelI i 

vilken vi har sju endogena variabler, nämligen fri

tidsefterfrågan/arbetskraftsutbud för båda könen 

och konsumtionsefterfrågan för åren 1978 och 1979 

samt nettoförmögenhet, ultimo 1979. De exogena 

variablerna i modellen utgörs huvudsakligen av pri

ser. För att erhålla en databas gentemot vilken 

modellen kan testas har vi dels tvingats acceptera 

att det förekommer mätfel i data, dels fått selek

tera och konstruera data . 

Förmögenhetsdata 

Förmögenhetsundersökningen i HINK baseras, som 

nämnts, på taxeringsstatistiken . I denna statistik 

ingår uppgifter om individernas "förmögenhets

portfölj" . Dessa tillgångar består huvudsakligen av 

varaktiga konsumtionsvaror (fastigheter, insats

lägenheter, bilar, båtar, smycken och andra inven

tarier), bankinlåning, obligationer, aktier samt 

skulder. För de flesta av dessa tillgångar förelig

ger underrapportering vid deklarationen . Några av 

uppgifterna är dock av hög kval i t~ . Detta gäller 

för fastigheter, aktier och skulder. För de två 

förstnämnda tillgångarna finns kontrolluppgifter 

vid deklarationen. Skulder kan också förväntas vara 

relativt korrekt rapporterade, vilket sammahänger 

med att skuldräntor är avdragsgilla. 

De övriga tillgångsposterna är kraftigt under

rapporterade • Från uppgifter i Spånt (1979), som 

diskuterar 1975 års förmögenhetsundersökning , kan 
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ungefärliga avvikelser beräknas. Värdet av bil

beståndet underskattas t ex med 15-30 %. Var tredje 

bostadsrättsägare underlåter att deklarera för sin 

lägenhet. Vidare uppgick underrapporteringen till 

32 % för bankinlåning och 55 % för premieobli

gationer. l 

Vi har ingen möjlighet att i detta sammanhang 

uppskatta totala mätfelet i den nettoförmögenhet 

individerna rapporterar till taxeringsmyndigheter

na. Vi har trots detta tvingats att använda varia

beln. En korrigering har vi emellertid gjort och 

det är att vi räknat om fastighetsvärdena från 

taxerings- till marknadsvärden. Vi har därvidlag 

använt de genomsnittliga köpskillingskoefficien

terna för en- och tvåfamiljsfastigheter för respek

tive år. För att erhålla hushållens nettoförmögen

het har sedan hel t enkel t makarnas nettoförmögen

heter adderats. 

Imputerad konsumtion 

I HINK-undersökningarna finns inga uppgifter om 

individernas eller hushållens konsumtion . Nu kan 

man emellertid med hjälp av förmögenhetsunder

sökningen erhålla ett imputerat konsumtionsvärde 

för det andra året för en och samma panel. Vi har 

beräknat detta genom att först göra en kalkyl över 

sparandet för varje hushåll. Sparandet har beräk-

na.ts som förändringen (första differansen) i 

hushållens förmögenhet mellan 1978 och 1979. Den 

1 Spånt (1979) diskuterar orsakerna till denna 
underrapportering och finner att skälen härtill är 
av såväl legal som illegal natur. 
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använda definitionen av sparande är konsistent med 

den definition som följer av den etablerade konsum

tionsteorin, nämligen livscykelteorin. Detta som en 

följd av att vi utgår från förändringen i hus

hållens totala förmögenhet. l 

Vårt sätt att beräkna sparandet på kan naturligtvis 

vara behäftat med mätfel, bl a som en konsekvens av 

mätfel i nettoförmögenhetsvariabeln. Är detta mät

fel osystematiskt kommer felet att föras över till 

sparvariabein. Är mätfelet i nettoförmögenhets

variabeln helt systematiskt kommer dessa fel att ta 

ut varandra när sparandet beräknas. Nu finns det 

emellertid anledning att anta att den systematiska 

komponenten är betydande. 

När väl ett imputerat värde på hushållens sparande 

för 1979 är framtaget, med eller utan mätfel, kan 

ett imputerat konsumtionsvärde för samma år erhål-

las. I HINK-undersökningen finns konsistenta 

beräkningar av hushållens disponibla inkomster 

gjorda. Definitionen av disponibel inkomst i HINK 

är den vanliga , dvs summan av faktorinkomster , 

positiva och negativa transfereringar. Disponibel 

inkomst minus imputerat sparande ger ett imputerat 

konsumtionsvärde. Vårt sätt att beräkna konsum

tionsvärdet medför att kapitalvinster och -förlus

ter uppträder som en minskning respektive ökning av 

konsumtionen. Detta är en konsekvens av att kapi

talvinster eller -förluster inte finns medtagna som 

inkomst i hushållen disponibla inkomster. Vi har 

inte haft möjlighet att korrigera inkomstvariabeln 

1 Se Berg (1983, kapitlen l och 7) och Hendershott 
(1985, kapitel 2) för en diskussion om sparbe
greppet och konsumtionsteorin. 
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på denna punkt. Föreligger ett mätfel i det beräk

nade sparandet överförs detta till konsumtions

värdet. 

Vid beräkningen av konsumtionsvärdet för 1979 har 

alla hushåll, vars absolutvärde på sparkvoten 

överstigit 40 %, selekterats bort. Detta har vi 

tvingats göra då vår kalkyl annars skulle resulte

rat i extremvärden för ett mindre antal hushåll. En 

trol ig orsak till detta är underrapportering 

och/eller fel stansning ~v förmögenhetsdata. 

Prognosticerad konsumtion 

För att vi skall kunna arbeta med vår intertempo

rala modell krävs även data för hushållens konsum-

tion för 1978. HINK-undersökningarna möjliggör 

endast beräkning av ett imputerat konsumtionsvärde 

för panelens sista år . Den enda möjlighet, som 

vi kunnat se, att komma runt detta problem är att 

"skatta" detta konsumtionsvärde utifrån hushållens 

beteende 1979 . Rent tekniskt sker detta genom att 

en konsumtionsfunktion estimeras för det sistnämnda 

året där de beroende variablerna utgörs av 

och ålder 

dis

samt ponibe1 inkomst, 

kombinationer av 

nettoförmögenhet 

dessa variabler. Konsumtions-

funktionen har operationaliserats med livscykel

hypotesen i åtanke vilken i sin enkla grundform ser 

konsumtionen som en funktion av nämnda variabler. 

Vi arbetar med en konsumtionsfunktion med linjär 

funktionsform. Vår utgångspunkt är att konsumtionen 

(CP) är en funktion av hushållets disponibla 

inkomst (YD) och nettoförmögenhet (NETW) enligt 

följande 
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CP CX1YD + 131NETW (14 ) 

där cx'l är den marginella konsumtionsbenägenheten 

med avseende på disponibel inkomst och 

13 2 är den marginella konsumtionsbenägenheten 

med avseende på nettoförmögenheten. 

En utsaga från livscykelhypotesen är att de margi

nella konsumtionsbenägenheterna (cx 1 och 13 1 ) varie

rar beroende av i vilken fas av livscykeln ett 

hushåll befinner sig. Nybildade och unga hushåll 

förväntas ha en hög marginell konsumtionsbenägenhet 

med avseende på disponibel inkomst, samtidigt som 

förmögenhets innehavet inte påverkar konsumtionen i 

någon större utsträckning. I senare skede av 

livscykeln förväntas sparandet öka (cx1 minskar) 

medan förmögenhets innehavet får större betydelse 

för konsumtionen (13 1 ökar). 

Ett sätt att försöka fånga upp denna "livscykel

effekt" i konsumtionsfunktionen är att använda sig 

av sk interaktionsvariabler. Vi har lagt till två 

sådana variabler, vilka består av produkten av 

medelvärdet av kvinnans och mannens ålder (AGE) och 

hushållets disponibla inkomst respektive netto

förmögenhet • Medel värdet på kvinnans och mannens 

ålder används således som en indikator för i vilken 

fas av livscykeln hushållet befinner sig. Som 

framgått av vår diskussion ovan förväntar vi att 

koefficienten framför interaktionsvariabeln där 

disponibel inkomst ingår (cx2' se nedan i ekvation 

(14a» skall vara negativ, medan koefficienten 

framför den andra interaktionsvariabeln (132) skall 

vara positiv. 

I vår konsumtionsfunktion testar vi också huruvida 
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funktions sambandet mellan konsumtion och disponibel 

inkomst samt nettoförmögenhet är stabilt eller om 

det förändras med stigande disponibel inkomst eller 

nettoförmögenhet. Detta sker genom att ytterligare 

tvA variabler adderas till konsumtionsfunktionen • 

Dessa variabler utgörs av de kvadrerade varia-

bel värdena för disponibel inkomst respektive 

nettoförmögenhet. Slutligen har ytterligare tvA nya 

interaktionsvariabler adderats till funktionen . De 

nämnda kvadrerade variablerna har multiplicerats 

med medelvärdet av kvinnans och mannens Alder. 

Genom att använda oss av dessa nya interaktions

variabler testar vi huruvida konsumtionens beroende 

av stigande disponibel inkomst respektive netto

förmögenhet är relaterad till var i livscykeln 

hushAllet befinner sig . 

Den ursprungliga konsumtionsfunktionen (14) kan med 

dessa tillägg skrivas som 

CP = ~1YD + ~1NETW + ~2(AGE*YD) + ~2(AGE*NETW) + 
(14a) 

~3YD2 + ~3NETW2 + ~4(AGE*YD2) + ~4(AGE*NETW2) 

Ekvation (14a) kan skattas med data frAn HINK för 

att därmed testa stabiliteten i den ursprungliga 

konsumtionsfunktionen (14). Detta har vi gjort men 

innan vi redovisar dessa resultat vill vi emeller-

tid pApeka att ekvation (14a) kan skrivas om sA att 

den kan jämföras med vAr ursprungliga konsumtions

funktion (14). 

(14b) 



- 29 -

Uttrycken 1nom hakparenteserna i ekvation (14b) kan 

utläsas som de "sammanlagda" marginella konsum

tionsbenägenheterna med avseende på disponibel 

inkomst respektive nettoförmögenhet. Dessa be

nägenheter är emellertid inte konstanta, vilket de 

var i vår ursprunliga konsumtionsfunktion (14), 

utan beroende av ålder, disponibel inkomst respek

tive nettoförmögenhet. Uppvisar t ex ~4 ett nega

tivt värde (vilket vi erhåller i vårt test) impli-

cerar detta, allt annat oförändrat, att den 

"sammanlagda" marginella konsumtionsbenägenheten 

med avseende på disponibel inkomst minskar med 

stigande ålder och inkomst. Uppvisar 13 4 ett posi 

tivt värde gäller det omvända beträffande den 

"sammanlagda" marginella konsumtionsbenägenheten 

med avseende på nettoförmögenhet. 

I vårt ekonometriska test av konsumtionsfunktionen 

(14a) visade det sig att parametrarna ~2 och ~3 

inte statistiskt sett kunde säkerställas vara 

skilda från noll. Ekvationen (14a) estimerades 

därför ytterligare en gång sedan variablerna AGE*YD 

och YD 2 hade exkluderats. Skattningsresultaten 

återfinns i tabell 1. Resultaten av skattningen av 

konsumtionsfunktionen är intressanta, vilket är 

anledningen till att vi något dröjer vid dessa. 1 

1 Skattningen av konsumtionsfunktionen har ett 
egenvärde då ytterst få empiriska undersökningar av 
hushållens konsumtionsbeteende gjorts utifrån 
tvärsnittsdata • Den senaste och enda (?) rappor
terade undersökningen gjordes för över 25 år sedan. 
Se Thore <1961>. 
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Tabell 1 Estimerade parametrar för hushållens konsum

tionsefterfrågan 

Parameter "'l 131 

Estimerat 

värde 1,04 -7,62*10-9 0,067 -0,0017 -2,5*10-7 5,03*10-9 

t-värde 38,9 -1,58 1,45 -1,77 -2,08 2,03 

Anm: Skattningar bygger på 425 observationer. Determinations
koefficienten (R2) för den skattade ekvationen uppgår till 
0,7229. 

Som framgår av tabell 1 uppgår det skattade värdet 

på parametern "'l till 1,04. Av ekvation (14b) 

framgår det att "'l ingår i den "sammanlagda" 

marginella konsumtionsbenägenheten med avseende på 

disponibel inkomst. Emellertid är denna "samman

lagda" benägenhet beroende av åldern och nivån på 

disponibel inkomst: ju högre genomsnittsålder och 

disponibel inkomst, desto lägre marginell konsum

tionsbenägenhet enär "'2 uppvisar ett negativt 

värde. För att denna "sammanlagda" benägenhet skall 

vara lika med eller mindre än ett krävs för ett 

ungt hushåll (medelåldern 25 år) att disponibel 

inkomst skall uppgå till över drygt 200 000 kronor. 

Vid en disponibel inkomst understigande detta 

belopp blir denna benägenhet större än ett, dvs en 

ökning av disponibel inkomst med en krona resulte

rar, ceteris paribus, i en konsumtionsökning som är 

större än inkomsttillskottet. För hushåll med 

dubbelt så hög medelålder räcker det att disponibel 

inkomst är drygt 100 000 kronor för att denna 

parameter skall vara mindre än ett. Observera också 
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att konsumtionsbenägenheten minskar med stigande 

inkomst vilket är rimligt. l 

Ser vi till nettoförmögenhetsvariabeln så har 

åldersvariabeln där såväl en positiv som en negativ 

effekt på den "sammanlagda" marginella konsum

tionsbenägenheten med avseende på hushållets netto

förmögenhet (se ~2 respektive ~4 i tabell 1). Den 

sammantagna effekten av åldersvariabeln blir att 

"sammanlagda" marginella konsumtionsbenägenheten 

med avseende på nettoförmögenheten ökar med sti

gande ålder. Även dessa resultat är helt förenliga 

med den nämnda livscykelhypotesen. 

Beräkningen av konsumtionsvärdet för 1978 har sedan 

skett med hjälp av den skattade konsumtionsekva

tionen sedan värdena för 1978 på högerledsvariab

lerna insatts. En begränsning har vi tvingats göra 

för att undvika extremvärden. För att ett hushåll 

skall medtas i undersökningen får inte dess impu

terade konsumtionsvärde för 1978 understiga 50 % av 

den disponibla inkomsten. 

Brutto- och nettotimlön 

I HINK-undersökningarna finns, som nämnts, enkät

data beträffande antal arbetade timmar per vecka 

och antal förvärvsarbetsveckor. Kombineras dessa 

uppgifter erhålls antal årsarbetstimmar. I HINK 

finns också uppgifter om summa arbetsinkomster och 

1 Den använda konsumtionsfunktionen , specificerad 
utifrån livscykelhypotesen, inkorporerar på denna 
punkt den Keynesianska absoluta inkomsthypotesen. 
Se Berg (1983, kapitel 3) för en utförlig diskus
sion. 
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'divideras dessa med antalet årsarbetstimmar erhålls 

bruttolönen. För att erhålla nettotimlönen1 reduce

ras bruttotimlönen med den skatt individen betalar 

på marginalen för en ytterligare timmes arbets

inkomst. Denna nettotimlön utgör också skuggpriset 

för en extra fritidstimme. 

Den statliga marginalskattesatsen är beräknad för 

varje individ i vårt urval utifrån den statliga 

beskattningsbara inkomsten som finns rapporterad i 

HINK. I tabell 2 finns de statliga inkomstskatte

skalorna för 1978 och 1979 som använts. För att 

erhålla en sammanlagd marginalskattesats har den 

genomsnittliga kommunala skatteuttagsprocenten för 

respektive år adderats. Den uppgick till 28,7 

respektive 29,0 %. Vid beräkningen av de individu-

ella marginalskattesatserna har vi inte haft 

möjlighet att ta 

som bostadsbidrag 

till. 

hänsyn till de marginaleffekter 

och daghemsavgifter ger upphov 

Vårt sätt att beräkna bruttotimlönen är inte hel t 

oproblematiskt ur statistisk synpunkt då kalkyl

metoden kan ge upphov till en negativ korrelation 

mellan variablerna för antalet arbetade timmar och 

bruttotimlönen. Den sistnämnda variabeln beräknas 

som summan av arbetsinkomster dividerad med anta

let arbetstimmar. Förel igger t ex en underrappor

tering i enkätundersökningen av antalet arbetstim

mar medför detta att bruttotimlönen överskattas. 

överskattas bruttotimlönen kommer också netto-

1 För att vara precisa i språkbruket borde vi lägga 
till beteckningen "marginell" framför detta löne
begrepp. För att underlätta framställningen använ
der vi oss av begreppet "nettotimIön" vilket är 
synonymt med "marginell nettotimIön". 
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Tabell 2 statliga skattesatser på statlig beskatt

ningsbar inkomst 1978 och 1979 

Basenhet 

l - 3 

3 - 5 

5 - 6 

6 - 7 

7 - 8 

8 - 9 

9 - 10 

10 - 11 

11 - 12 

12 - 13 

13 - 14 

14 - 16 

16 - 20 

20 - 30 

30 -

(Basenhet är lika med 5 000 kronor 1978 

och 5 400 kronor 1979) 

Procentsats 

1978 1979 

2 2 

4 4 

8 8 

l3 l3 

16 16 

21 20 

27 25 

31 29 

34 33 

35 35 

40 40 

45 45 

49 49 

53 53 

58 58 

Medelutdebitering vid 

kommunal beskattning 28:71 29:02 
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timlönen att överskattas 

beräknas utifrån statlig 

Används dessa data till 

då marginalskattesatsen 

beskattningsbar inkomst . 

att estimera en arbets-

kraftsutbudsfunktion där antalet arbetstimmar är en 

funktion av bl a nettotimlön så kommer det att 

föreligga en negativ korrelation mellan dessa två 

variabler. Denna negativa mätfelskorrelation kan 

resultera i att elasticiteten mellan arbetskrafts

utbud och timlön underskattas. l 

En underskattning av antalet arbetstimmar medför en 

överskattning av antalet fritidstimmar . Totala 

antalet timmar per år har vi fixerat till 4 000. 

Totala timtillgången minus antalet årsarbetstimmar 

ger antalet fritidstimmar. Vi får således en 

positiv "bias" mellan fritidsefterfrågan och timlön 

om underrapportering föreligger. I vår modell 

arbetar vi med budgetandelar och det här diskute

rade mätfelet kan ge upphov till en överskattning 

av såväl budgetandelen för fritidsefterfrågan som 

för skuggpriset på fritidstimmar. 

övrig selektering 

Ett antagande vi gör när vi använder den intertem

porala modellen är att hushållet fritt kan väl ja 

det antal timmar de önskar arbeta. För att i möjli-

1 Axelsson, Jacobsson och Löfgren (1981), vilka 
använder sig av data från levnadsnivåundersökning
arna och beräknar bruttotimlönen på det sätt som 
redovisats ovan, anger att en underrapportering av 
antalet arbetstimmar · kan vara en förklaring till 
att den kompenserade elasticiteten mellan arbets
kraftsutbud och lön blev negativ i deras studie. Se 
även vår diskussion i avsnittet "Elasticitets
beräkningar" nedan. 
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gaste mån försöka neutralisera för de strukturella 

hinder som föreligger på arbetsmarknaden och på så 

sätt öka rimligheten i nämnda antagande har ett 

antal villkor lagts på de hushåll som ingår i 

undersökningen. Dessa är: 

a) båda makarna i hushållet arbetar och är mellan 

25-64 år, 

b) arbetskraftsutbudet är minst 40 och högst 4 000 

timmar, 

c) alla hushåll där 

företagare (inkl 

och 

någon av de vuxna är egen 

lantbrukare) har exkluderats, 

d) bruttolönen får förändras högst med 90 % mellan 

de två åren. 

Dessa selekteringar tillsammans med tidigare 

redovisade resulterar i att antalet hushåll som 

ingår i databasen uppgår till 425 stycken. När vi 

testar vår modell reduceras databasen ytterligare, 

till 404 stycken, vilket beror på att ett antal s k 

"missing value" förekommer bland variablerna, dvs 

en eller flera datapunkter finns inte inrapporte

rade för hushållet ifråga. 

Ett flertal och ibland djärva antaganden har 

således fått göras för att möjliggöra användningen 

av HINK-data. Samtidigt innebär detta att vår 

databas är ofullkomlig. Denna ofullkomlighet är vi 

tvungna att leva med då någon annan möjlighet att 

erhålla data till vår undersökning inte står till 

buds. Denna ofullkomlighet medför naturligtvis att 

man måste visa stor försiktighet i tolkning och 

slutsatser utifrån de skattningsresultat vi erhål

ler från den intertemporala modellen. 
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3 MODELL 

VAr empiriska undersökning utgAr frAn neoklassisk 

mikroekonomisk teori. 1 Som utgAngspunkt för model

len har vi en nyttofunktion för hushAllet som 

innehAIler sju argument. Dessa endogena variabler 

är bl a antalet fritidstimmar för kvinnan och 

mannen samt konsumtionsvolym för de tvA perioderna. 

Vidare ingAr realvärdet pA hushAllets nettoförmö

genhet i slutet av andra perioden. I nyttofunk

tionen ingAr även ett antal villkorliga argument 

som är avsedda att fAnga upp skillnader i prefe

renser, nämligen antalet barn i hushAllet samt 

kvinnans och mannens Alder och utbildning. Givet 

dessa villkorliga argument väljer hushAllet att 

maximera sin nytta och därmed bestämma antalet 

fritidstimmar, konsumtionsvolym och realvärde pA 

nettoförmögenheten. Nyttomaximeringen sker natur

ligtvis med hänsyn tagen till arbets- och kapital

~nkomster, efter skatt, samt till värdet av netto

förmögenheten i förutvarande period . 

I vAr modellansats utgAr vi ifrAn att hushAllen har 

perfekt kunskap och att det inte förekommer nAgon 

osäkerhet om utvecklingen av alla de för modellen 

relevanta exogena variablerna, nämligen konsument

priser, ränta, löneprofil och skattesystem. Vi 

förutsätter ocksA att hushAllet fritt kan välja 

antalet timmar de önskar arbeta. 

Formellt skrivs nyttofunktionen som: 

1 För en utförlig diskussion av konsumtionsteorin, 
se t ex Deaton and Muellbauer (1980) och Varian 
(1978). 
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<15 ) 

Fotindexet i nyttofunktionen står för period l 

respektive period 2, medan takindexet står för 

kvinna respektive man. Vidare är 

BAN T 

AGE 

UTB 

antal fritidstimmar, 

konsumtionsvolym, 

realvärdet på hushållens nettoförmögenhet i 

slutet av andra perioden, 

antal barn i hushållet, 

ålder, samt 

utbildning . 

Budgetrestriktionen för denna två-periodersmodell 

har vi valt att formulera som : 

<16 ) 

- W~L~ - W~L~ - (A . -A . ) - TAX.) O 
~ ~ ~ ~ ~ ~ - 1 ~ 

där r är ränta, 

W bruttolön per timme, 

p priset för den sammansatta konsumtions-

varan, 

T totala tillgängliga antalet timmar under 

året, 

A nettoförmögenhet, 

TAX skatteinbetalningar, och 

I övriga inkomster. 

1 Vi väljer här att skriva nyttofunktionen på samma 
sätt som Boskin och Lau (1978) 
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Linjärisering av budgetrestriktionen 

I de traditionella läroboksmodellerna utgår man 

från en linjär budgetrestriktion när modellen över 

hushållens/individernas beteende diskuteras. I 

dessa modeller kan skatter införas utan att den 

linjära budgetrestriktionen äventyras så länge det 

är fråga om klumpssummeskatt och/eller propor

tionell inkomstskatt . Inför man däremot ett skatte

system med en progressiv inkomstskatt blir däremot 

budgetrestriktionen icke- linjär eller stegvis 

linjär , allteftersom skattesatsen ökar med stigande 

inkomst . 

Vid empiriskt arbete , t ex estimation aven arbets 

kraftsutbudsfunktion, kan ekonometriska metoder 

utnyttjas som tar hänsyn till en stegvis linjär 

budgetrestriktion . Denna algoritm är dock huvudsak

ligen begränsad till en- och två - ekvationsmodeller , 

medan vår modell omfattar sju ekvationer . Det 

finns , enligt vad vi vet, ingen tillgänglig algo 

ritm som för ett så pass stort system kan ta hänsyn 

till den icke-linjäritet som ett progressivt 

skattesystem ger upphov till. 

Ett sätt att komma undan detta problem är att 

linjärisera budgetplanet. Vi förutsätter då att en 

marginell förändring av någon av hushållets netto

inkomster inte medför att hushållet förflyttas till 

något annat budgetplan. Vidare förutsätts att 

observerade variabel värden för hushållets val av 

fritidstimmar , konsumtion och nettoförmögenhet är 

de önskade. 

Linjäriseringen av budgetrestrtiktionen går till på 

följande sätt. Verklighetens "marginalskattetrappa" 
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ersätts aven "tvåstegsskatt ". Det första steget 

utgörs av genomsnittsskatten på de totala inkoms

terna minus de löneinkomster som motsvarar be

skattad inkomst i det för inkomsttagaren aktuella 

marginalskatteintervallet. Det andra steget utgörs 

av den aktuella marginalskatten som drabbar dels de 

"löneinkomster på marginalen" som ovan nämndes, 

dels möjliga ökningar av kapitalinkomsterna . 

Konkret genomför vi detta genom att först skriva 

skattefunktionen, TAX, explicit i budgetrestrik

tionen, varefter budgetrestriktionen skrivs om och 

uttrycks i s k nettopriser. Vi väljer här att an

vända en skattefunktion som fångar huvuddragen av 

det svenska inkomstskattesystemet: 

TAX. 
1. 

r ] M j j j j j + j j j'_ j + 
L: lt( ) . (W.H . +r .A. l-AV.) t .W.(H. H.) j=K a 1. 1. 1. 1. 1.- 1. 1. 1. 1. 1. 

<17 ) 

där t(a)i är 

AVi 

genomsnittsskattesatsen, 

samtliga individuella och 

H· 1. 

gemensamma avdrag, 

antal arbetstimmar l som be

skattas vid nedre gränsen i 

inkomstskatteintervallet för 

givna värden på variablerna 

Ai-l' wi och Avi, 
marginalskattesats, 

l Antal arbetstimmar erhålls 
fritidstimmar (L) subtraheras 
antal timmar (T). 

genom 
från 

att antalet 
tillgängligt 
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antal arbetstimmar som be-

skattas 

(Hi>Hil, 

på "marginalen" 

gemensam marginalskattesats 

för kapitalinkomste~ 

kapitalinkomst som beskattas 

vid nedre gränsen i in

komstintervallet, samt 

kapitalavkastning på "margi 

nalen" aven ökning av hus

hållets nettoförmögenhet 

(A . =~Aj och A! 1>A. 1 sedan 
1 1 1- 1-

den samman l agda nettoför -

mögenheten 

avseende 

get"l . 

justerats med 

på "sparavdra-

Höger ledet av ekvation (17) består av tre delar ; 

den första utgör genomsnittssskattesatsen för 

period i för kön j medan resterande de l ar utgörs av 

marginalskatten på en ökning av dels arbetskrafts

utbudet , dels de sambeskattade kapitalinkomsterna . 

Nästa steg i linjäriseringen av budgetrestriktionen 

är att ekvation (17) skattefunktionen sub

stitueras in i budgetrestriktionen - (16) - varef

ter denna skrivs om . I ena ledet av budgetrest

riktionen samlas modellens endogena variabler 

multiplicerade med sina respektive diskonterade 

"nettopriser" . I andra ledet av budgetrestriktionen 

samlas resterande termer . 
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N 

(18) 

I den linjäriserade budgetrestriktionen enligt 

ekvation (18) multipliceras volymerna av fritid och 

konsumtion samt värdet av nettoförmögenhet med sina 

respektive diskonterade nettopriser. I vänsterledet 

återfinns de övriga termerna som ingår i budget

restriktionen och benämnes här med N. Nästa steg är 

att normalisera budgetrestriktionen. Detta görs 

genom att såväl höger- som vänster ledet i ekvation 

(18) divideras med N. Den normaliserade budget

restriktionen skrivs som 

1 

1 

Som framgår av ekvation (19) mul tipl iceras voly

merna av fritid och konsumtion samt värdet av 

nettoförmögenheten med de diskonterade nettopri

serna som nu är dividerade med N. De diskonterade 

nettopriserna dividerade med N benämns normali

serade priser (Vii. Dessa normaliserade priser 

används i den indirekta nyttofunktionen. 
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Indirekta nyttofunktionen 

I den traditionella konsumtionsteorin kan såväl en 

direkt som en indirekt nyttofunktion användas vid 

optimering av individens nytta. Den direkta nytto

funktionen maximeras med hänsyn tagen till indivi

dens budgetrestriktion medan den indirekta nytto

funktionen förutsätter att kostnaderna för 

individen skall minimeras för att uppnå en given 

nyttonivå. För såväl maximerings- som minimerings

problemet är kvantiteterna - som i vårt fall - av 

fritid, konsumtion och nettoförmögenhet endogena 

variabler. Den optimala kvantiteten kan bestämmas 

på endera sättet och därför brukar det sägas att 

det förekommer en dualitet mellan dessa två typer 

av nyttofunktioner . Den indirekta nyttofunktionen 

uttrycks i termer av de priser som minimerar 

kostnaderna för att uppnå en viss nyttonivå . 

För vårt problem skrivs den indirekta nyttofunk

tionen som den direkta nyttofunktionen i ekvation 

(15) men med den skillnaden att kvantiteterna byts 

ut mot sina respektive normaliserade priser enligt 

följande: 

(20) 

Via den indirekta nyttofunktionen och Roys identi

tet kan nu respektive endogen variabels budgetandel 

<BUD) erhållas som en funktion av de normaliserade 

priserna. Roys identitet är lika med det negativa 

värdet av kvoten mellan den indirekta nyttofunktio

nen deriverad med avseende på det normaliserade 
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pr iset ( Vi l respektive med avseende på summan av 

den linjäriserade budgetrestriktionen (NI. 

dU*/dV . 
-:-.,....-,.-:-1 
dU*/dN (2U 

Med hjälp av Roys identitet kan vi således erhålla 

ett samband mellan budgetandel och de normaliserade 

priserna. För att komma fram till en estimerbar 

ekvation måste vi emellertid bestämma den indirekta 

nyttofunktionens analytiska form. Vi har valt den 

s k translogfunktionen. Translogen tillhör den typ 

av flexibla funktionsformer som kan ses som en 

andra ordningens approximation till en indirekt 

nyttofunktion. Den indirekta nyttofunktionen, 

logaritmerad, skrivs exklusive de villkorligt givna 

variablerna i translogform såsom: 

l 
~~.lnV . + -2 ~~~ . . In(V . lln(V.) (22) 
i 1 1 ij 1) 1 ) 

Då den direkta nyttofunktionen enligt ekvation (15) 

inte har någon expl icit funktionsform får indivi

dens preferensstruktur utläsas från translogfunk

tionens parametrar. Om ~l3ij O för alla i (j = 
1, ••• ,7) är nyttofunktionen homotetisk vilket inne

bär att alla totala inkomstelasticiteter är lika 

med ett, dvs en procents ökning av totala inkomsten 

(i vårt fall N) ökar den endogena variabeln med en 

procent. Detta implicerar att alla budgetandelar är 

oberoende av inkomstnivån. Är även 13ij = O för alla 

i och j är den direkta och indirekta nyttofunktio

nen av l injärt homogen generell Cobb-Douglas-typ, 

vilket innebär att budgetandelarna blir konstanter 

och således oberoende av priser och totalinkomst. I 
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Cobb-Douglas-fallet är även den s k Hicks-Allens 

substitutionselasticitet mellan tvA varor lika med 

ett. Används en homotetisk translogfunktion (L~ij = 
O) tillAts substitutionselasticiteterna att vara 

skilda frAn ett. Är ~ij > O blir denna elastici

tet större än ett och när ~ij < O, blir den 

mindre än ett. 

Ekonometrisk modellspecificering 

Vi har valt att arbeta med en specificerad ekono

metrisk modell där vi utgAr frAn att hushållens 

preferenser är homotetiska. Orsaken till att vi gör 

detta antagande är de svArigheter som uppstod vid 

estimationsarbetet när vi testade för icke-homo

tetiska preferenser. Modellen konvergerade aldrig 

och ekvationssystemets parametrar gick inte att 

identifiera. De homotetiska translog!unktionerna 

för de sju budgetandelarna av fritid konsumtion och 

nettoförmögenhet kan skrivas som: 

()(i + 

(23 ) 

i, j 1, ... ,7. 

Till varje ekvation läggs en stokastisk slumpterm. 

Vi erhåller således en vektor om 7 1 element 

bestAende av slumptermen et för varje observation 

t. Vi förutsätter att den matematiska förväntan 

för dessa s ju slumptermer, för varje observation, 

är lika med noll, dvs E(et) = O, samt att termerna 

har konstant varians. DA de beroende och oberoende 
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icke-stokastiska variablerna i ekvationssystemet 

summerar till ett för varje observation medför 

detta att kovariansmatrisen är singulär. Följaktli

gen kan ett maximum likelihood-estimat av ekva

tionssystemets parametrar erhållas genom att mini

mera determinanten för ovan nämnda matris efter att 

ha exkluderat någon av systemets ekvationer. 

För att estimera ekvationssystemet har vi lagt in 

ett antal restriktioner över dess parametrar. Då vi 

utgår från att hushållen har homotetiska preferen

ser, följer även att 

L~ .. 
j 1. J 

o för j 1, ••• ,7. 

Denna restriktion betyder även att det s k "homo

genitetsvillkoret" är uppfyllt; ekvationssystemet 

är homogent av nollte graden i de normaliserade 

priserna . Vidare har vi normaliserat summan av 

konstanterna (~i) i ekvationssystemet till att vara 

lika med ett (L~i 1). Rent tekniskt uttrycks 

detta som att ekvationssystemet för budgetandelarna 

är homogent av nollte graden i sina parametrar. I 

vårt fall med homotetiska preferenser framgår detta 

om vi summerar över samtliga budgetandelar. Används 

ekvation (23) samtidigt som vi bortser från de 

villkorligt givna variablerna erhålls 

Då LBUDi = 1 och LL~ij = O måste L~i = 1 för att 

parametrarna skall vara homogena av nollte graden. 

Restriktionen innebär att det räcker att estimera 

sex av ~-parametrarna. Den resterande faller ut som 

en följd av den pålagda restriktionen. Notera också 
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att ovanstående restriktioner implicerar att det 

s k "adding up"-villkoret även gäller. Vid estima

tionsarbetet visade det sig att intercepten «()(i) 

inte var signifikant skilda från varandra, statis

tiskt sett, i ekvationerna för kvinnans respektive 

mannens andel fritidsefterfrågan samt konsumtions

andelen i de två perioderna. Härför infördes 

restriktioner över dessa parametrar; ()(1 = ()(2' ()(3 = 
()(4 och ()(S ()(6· 

Vi har även lagt den restriktionen över paramet

rarna att det s k "symmetrivillkoret" uppfylls, 

vilket innebär att ~ij ~ji (i .,. j; i och j 

1, ••• ,7). Detta antagande är en följd av bl a att 

den s k substitutionsmatrisen skall vara symmet

risk . 

utöver de tre ovan givna förutsättningarna som 

antas gälla i den traditionella konsumtionsteorin 

har vi även infört parameterrestriktioner av rent 

estimationstekniska skäl. Vi har antagit följande: 

~13 ~24 Korspriseffekten på kvinnans efterfrågan 

på fritidstimmar med avseende på priset 

för mannens fritidstimmar är densamma i 

båda perioderna. 

~1S ~26 Korspriseffekten på kvinnans efterfrågan 

på fritidstimmar med avseende på konsum-

tionsvarupriset 

perioderna. 

är densamma i båda 

~3S ~46 Korspriseffekten på mannens efterfrågan 

på fritidstimmar med avseende på konsum

tionspriset är densamma i båda perio

derna. 
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observera att dessa restriktioner på ovanstående 

korspriseffekter även gäller i omvända riktningen 

som en följd av antagandet om symmetri. Således är 

~31 = ~42' ~51 ~62' och ~53 = ~64' 

Slutligen har restriktionerna också lagts över de 

fern villkorligt givna variablernas parametrar . Vi 

förutsätter att effekten av de villkorligt givna 

variablerna skall vara densamma i perioderna 1 och 

2 för kvinnans och mannens efterfrågan på fritid 

samt för konsumtionen i de två perioderna. Vidare 

skall summan av parametrarna för vardera av de 

villkorligt givna variablerna vara lika med noll. 

Restriktionen över dessa parametrar implicerar att 

effekterna av de villkorligt givna variablerna 

medför en omfördelning mellan budgetandelarna men 

den sammanlagda effekten av respektive variabel är 

lika med noll. Formellt skrivs dessa restriktioner 

enligt följande: 

~H1 ~H2' ~H3 = ~H4' ~H5 = ~H6 och 

~H7 = - ~Hl - ~H2 - ~H3 - ~H4 - ~H5 - ~H6' 

Hl, ••• ,5. 

Sammanfattningsvis innebär de ovan gjorda restrik

tionerna att antalet parametrar som skall skattas 

ekonometriskt reduceras från 91 till 33 stycken. 
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4 ESTIHATlON OCH RESULTAT 

Den formaliserade intertemporala modellen i enlig

het med ekvation (23) har estimerats simultant med 

algoritmen SYSNLIN som ingår i SAS dataprogram 

(~tatistical ~nalysis ~stem). Vid estimeringen 

användes Zellners metod "seemingly unrelated 

regression" - som i vårt fall är likvärdig med ett 

maximum likelihood-estimat i och med att vårt 

ekvationssystem inte är interdependent. Antalet 

observationer utgörs av 404 hushåll från HINK

undersökningarnas panel för åren 1978 och 1979. 

Datamaterialet har presenteras i avsnittet HINK-

DATA. 

Som nämnts tidigare estimeras systemet genom att en 

ekvation exkluderas. Vi har valt att utesluta 

ekvationen för nettoförmögenhetsandelen och således 

estimeras simultant kvinnans och mannens fritids

andel samt gemensamma konsumtionsandel för de två 

perioderna. I tabell 2 återges statistika för de 

skattade ekvationerna. R2-värdet bör dock tolkas 

med viss försiktighet då det är lagt restriktioner 

över ekvationssystemets intercept (~i). 

Värt att notera i tabell 3 är att förklaringsgraden 

för kvinnans fritidsandel är avsevärt större än 

mannens. Drygt 60 % av variansen i kvinnans fri

tidsandel förklaras av de skattade ekvationerna 

medan motsvarande siffra för männen är ca 40 %. 
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Tabell 3 statistika för de estimerade ekvationerna 

från den intertemporala modellen för 

hushållens efterfrågan på fritidstimmar. 

konsumtion och nettoförmögenhet 

Antal Skattning av 
Ekvation para- residual - R2 

metrar varians 

1. Kvinnans fritids-
andel period l 12 0,0009 0,61 

2 . Kvinnans fritids -
andel period 2 14 0,0010 0,66 

3 . Mannens fiitids -
andel period l 12 0 , 0012 0 , 39 

4 . Mannens fritids-
andel period 2 14 0,011 0,38 

5 . Konsumtionsandel 
period l 12 0 , 0008 0 , 31 

6 . Konsumtionsandel 
period 2 14 0,0012 0,26 

I tabe l l 4 återges skattningarna av ekvationssystemets 

parametrar . Då matrisen för ~ -parametrarna är symmet

risk redovisas endast övre delen av matrisen . Värdena 

inom parentes under parameterestimaten är t-värden . 

För ett antal parametrar saknas dessa värden. Detta är 

en följd av de restriktioner som lagts över paramet

rarna . Tyvärr har det inte varit möjligt att beräkna 

de asymptotiska standardavvikelserna och därmed 

t-värden för dessa parametrar . 

Beträffande ~-parametrarna nöjer vi oss med att här 

konstatera att estimaten tyder på att såväl kvinnornas 

som männens fritidsandelar är priskänsliga. De signi 

fikanta parameterestimaten för dessa ekvationer tyder 

på detta. Däremot 

konsumtions- och 

verkar korspriskänsl igheten mellan 

nettoförmögenhetsandelar i det 



Tabel.l. 4 

~11 ~12 

Batt-rade ~trar i deD interte.para1a .adel.l._ för h_bAl.l._ efterfrlgaa pA 

friticla~. kClll8--u.CIII8varor och aettofönlll!f8Dhet 

(BANr) (AGE!<) (Ad'I) (l1I'BK) (l1I'BM) 

~13 ~ 14 ~ 15 ~ 16 ~17 al =«2 YU=Y21 Y12=Y22 Y13=Y23 Y14=Y24 Y15"'Y 25 

O,U65 -0,0165 -0,0251 -0,0011 -0,0354 -0,0177 - 0,0207 - 0, 0322 -0,0049 -0,0006 -0,0004 -0,0014 -0,0028 
(5,29) (-4,17) (-9, 14) (-0,39) ( -11, 08) (-4,42) (-2,06) (-1,54) (-2,90) (-1,71) (-1,33) (-2,67) (-5,42) 

~ 2293 11 ~ 23 ~ 2493 13 ~ 25 ~ 2693 15 ~ 27 

0 , 1165 -0,0001 -0, 0251 -0,0194 -0, 0354 - 0,0200 
(-0,05) (-5, 66) 

~ 33 ~34 ~ 35 ~36 ~37 a3=«4 Y31=Y41 Y 32=Y42 y 33=Y43 Y34=Y44 Y35=Y45 

0,1161 -0,0056 -0,0086 0,0020 -0,0741 - 0, 0624 -0,0064 -0,0011 0,0002 -0,0023 0,0018 
(2,97) (-1,18) (-2,12) (0 , 38) (- 5,94) (-2,49) (-3,41) (-2, 78) (0, 58) ( -4, 09) (3,14) 

~ 4493 33 ~ 45 ~ 3591 46 ~47 

0,1116 -0,0001 -0, 0086 - 0,0711 
(-0, 01) 

~ 55 ~56 ~57 a 5=«6 Y51=Y61 Y 52=Y62 Y53=Y63 Y54=Y64 Y55=V65 

-0,0360 -0,0661 0,1656 0, 4134 -0,0035 -0,0008 - 0,0008 -0,0011 0,0005 
(-0,27) ( - 0,45) (0,64) (16,46) (-1,90) (-2,17) (-2,43) (-1, 90) (0,87) 

~ 6691 55 ~67 

- 0, 0360 0,1618 

~77 a7 Yn Y72 Y73 Y74 Y75 

-0,1415 0, 3624 0,0296 0,0051 0,0021 0, 0097 0,001 

Anm: Värdena inom parentes är t -värden . Ett antal parametrar saknar t-värden som en följd av gjorda 
restriktioner över parametrarna i systemet . 

U1 
o 
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närmaste obefintliga då parametrarna ~S6 och ~S7 är 

insignifikanta. Även egenpriseffekten för konsum

tionen är ej signifikant. Det är emellertid ingen 

större mening i att här fördjupa oss i en diskus

sion om ~-parametrarna då vi återkommer till dessa 

men då uttryckta som kompenserade och okompenserade 

elasticiteter. 

Parameterestimaten för de villkorligt givna variab

lerna uppvisar i de flesta fall förväntade tecken. 

Ju fler barn ett hushåll har, desto mindre är 

efterfrågan, relativt sett, på fritid för såväl 

kvinnan som mannen . Något oväntat är emellertid att 

barnantalet är positivt korrelerat med netto

förmögenhetsandelen. 

Ser vi till ålderseffekterna finner vi signifikant 

säkerställda resultat för dessa variabler beträf

fande konsumtionsandelen; ju äldre kvinnan och 

mannen är desto lägre konsumtionsandel ('VS2 och 

'VS3) . Beträffande åldersvariabeln är det enda 

statistiskt säkerställda resultatet att mannens 

efterfrågan på fritid är negativt korrelerad med 

kvinnans ålder ('V32). 

En högre utbildningsnivå för kvinnan resulterar i 

en minskad fritidsandel för båda könen ('V14 och 

'V34) . Däremot är mannens utbildningsnivå negativt 

korrelerad med sin egen andel ('V1S och 'V3S) . 

Effekterna mellan utbi ldning och konsumtionsandel 

är ej statistiskt sett säkerställd för mannen ('V3S) 

vilket den däremot är för kvinnan och då med 

negativt tecken ('V1S) . 
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Elasticitetsberäkningar 

De framräknade kompenserade och okompenserade 

elasticiteterna för hushAllens utbud av arbetstim

mar och konsumtion i de tvA perioderna samt real 

nettoförmögenhet i andra perioden Aterges i tabell 

5. 1 Observera att vi nu diskuterar i termer av hus

hAllens utbud av arbetstimmar i stället för, som 

tidigare, efterfrågan på fritidstimmar . För att 

underlätta vAr framställning införs beteckningarna 

Eij för de okompenserade och Sij för de kompen

serade elasticiteterna. De återgivna elastici

teterna är beräknade utifrån respektive parameter

estimat frAn tabell 4 och genomsnittliga budget

andelar för de hushåll som ingår i vårt urval, 

sedan de hushåll som uppvisar en "extrem fördel

ning" av budgetandelar har exkluderats. 

De okompenserade elasticiteterna är enkelt uttryckt 

den effekt en prisförändring har pA respektive 

beroende variabel. För varje beroende variabel har 

vi således en egenpriselasticitet och sex kors

priselasticiteter • Vi förväntar oss att de okom

penserade egenpriselasticiteterna för konsumtion 

och nettoförmögenhet är negativa. För arbetskrafts-. 

utbudet kan denna egenpriselasticitet vara såväl 

negativ som positiv beroende pA om inkomst- eller 

substitutionseffekten dominerar. 

l I vArt ekvationssystem utgör budgetandelarna de 
beroende variablerna, vilket framgår av ekvation 
i23). För att kunna beräkna elasticiteterna behöver 
vi tillgAng till efterfrAgeekvationerna för respek
tive "vara". Denna erhålls genom att multiplicera 
såväl höger- som vänsterledet av ekvation (23) med 
kvoten mellan totalinkomsten och respektive netto
pris. 
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Den kompenserade elasticiteten V1sar vilken effekt 

en prisförändring har när hushållet inkomstmässigt 

sett blir kompenserat för denna förändring, dvs den 

rena substitutionseffekten. Utifrån ekonomisk teori 

förväntas denna substitutionseffekt vara entydigt 

negativ för egenpriset för konsumtion och netto

förmögenhet samt positiv för arbetskraftsutbud. 

Denna utsaga följer av antagandet att fritid, kon

sumtion och nettoförmögenhet är normala varor. 

Beträffande substitutionseffekten av en kors-

prisförändring kan denna vara större, mindre eller 

lika med noll. Är effekten negativ betraktas 

varorna som komplement. Gäller det omvända är 

varorna substitut . Är effekten lika med noll är 

varorna oberoende av varandra . 

studerar vi nu först egenpriselasticiteterna för 

arbetskraftsutbudet i tabell 5 finner vi att de 

okompenserade elasticiteterna (Ell , E33 och E44 ) 

uppvisar små men negativa värden . Detta implicerar 

att inkomsteffekten dominerar och att utbudskurvan 

för kvinnan i första perioden och för mannen i båda 

perioderna uppvisar en svag negativ lutning. 

Elasticiteterna beräknas, som nämnts, med hjälp av 

respektive parameterestimat och medelvärdet för 

budgetandelarna. Betraktas dessa medelvärden som 

konstanter kan parameterestimatets standardav

vikelse även användas för att uppskatta signi

fikansgraden för de okompenserade elasticiteterna. 

Egenpriseffekten för ovan nämnda okompenserade 

elasticiteter är signifikant skilda från noll för 

E22 och E33 om detta betraktelsesätt anläggs. 



Tallen 5 1lecJe1.drde8ela8t..l.cltKer, oka.peaaeracJe (Eij ) och lta.peaaeracJe (Sij)' a_eeDCJe hush&1.1._ 

utllucJ ." ar~ (lt-n..- oda _ J. perioc1 l. odl 2) tot:al. ltoasu.t.iODell för perioc1 l. 

oda 2 • .-. r_l. nettofGnl6genhK i aacJra perioc!en. ElasticitKerDIl lir her&ltDacJe utifrh 

ltriJman8 re.peJrtl_ __ ~tol.&a efter sltatt (J.&a .eaaa hlinsyD tagits ti1.l. .argiDa1.

sltatteeffeJtter) för period 1. och 2, prisK för ltmunmtiODell i de td perioc1erDa, pri.K 

för ~1 Dettof~EWlSgeabK 8UIt rliDta efter skatt 

Kvinnans neUolät i 

period l 

period 2 

Mmnens netto lät i 

period l 

period 2 

Priset p! konsunt:.ionen i 

period l 

period 2 

Priset p! real 

nettofi5rmägenhet 

RltIta efter skatt 

Kvinnans arbetskraftsutbud i Mmnens arbetskraftsutbud i Total konsunt:.ion i Real nett~ 

F\;!riod l 

OKeM? KeM? 

EU 
-0,02 

E2l 
0,14 

E3l 
0,22 

E4l 
0,01 

E5l 
0,31 

E6l 
0,16 

En 
0,18 

Rl 
-0,015 

5 U 
0,09 

5 21 
0,27 

531 
0,32 

541 
0,12 

5 51 
0,46 

561 
0,32 

5n 
0,42 

F\;!riod 2 Period l Period 2 Period l Period 2 fdrnDgenhet 

OKeM? KOMP OKOMP KeM? OKl:W KeM? OKl:W KCMP OKl:W KCM? OKCMP KeM? 

E12 
0,13 

E22 
0,05 

E32 
0,00 

E42 
0,21 

E52 
0,16 

E62 
0,29 

En 
0,16 

R2 
-0,022 

512 
0,25 

522 
0,17 

E13 
0,24 

E23 
0,00 

532 E33 
0,10 -0,08 

542 
0,32 

5 52 
0,31 

562 
0,45 

572 
0,40 

E43 
0,24 

E53 
0,19 

E63 
0,34 

En 
0,19 

R3 
-0,024 

5 13 
0,36 

5 23 
0,12 

5 33 
0,03 

5 43 
0,35 

5 53 
0,34 

5 63 
0,50 

5 73 
0,43 

E14 
0,01 

E24 
0,23 

E34 
0,05 

E44 
-0,01 

E54 
0,00 

E64 
0,08 

E74 
0,65 

R4 
-0,029 

5 14 
0,12 

ElS 5 15 E16 
-0,24 -0,12 -O,U 

5 16 El7 
0,00 -0,09 

517 
0,03 

5 24 E25 5 25 E26 5 26 E27 5 27 
0,35 -0,13 -0,01 -0,22 -0,10 -0,08 0,04 

5 34 
0,15 

544 
0,10 

5 54 
0,15 

564 
0,24 

5 74 
0,89 

E35 
-0,06 

E45 
-0,00 

5 35 
0,05 

E36 
0,01 

545 E46 
0,11 -0,05 

536 E37 537 
O, 12 -0,31 -0,20 

546 E47 5 27 
0,06 -0,30 -0,19 

E55 5 55 E56 5 56 E57 
0,69 

5 57 
0,84 - 1,24 -1,09 -0,41 -0,26 

E65 5 65 E66 566 
-0,44 -0,28 -1,22 -1,06 

E67 
0,67 

567 
0,83 

E75 
1,11 

575 
1,35 

E76 
1,01 

5 76 E77 5 77 

R5 
-0,016 

~ 
0,015 

1,25 -1,59 -1,35 

R7 
0,039 

!J1 
"'" 
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De kompenserade egenpriselasticiteterna för arbets

kraftsutbudet är positiva (Sll' S33 och S44)' 

vilket är konsistent med konsumtionsteorin. Tyvärr 

har vi ej möjlighet att beräkna standardavvikelsen 

för de kompenserade elasticiteterna, vilket gör att 

vi inte kan testa huruvida dessa är signifikant 

skilda från noll. Oavsett detta implicerar de 

mycket små värdena på de kompenserade egenpris

elasticiteterna att de kompenserade utbudskurvorna 

för arbetstimmar i det närmaste är fullständigt 

oelastiska ,l 

Det finns emellertid en ytterligare anledning till 

att de här rapporterade egenpriselasticiteterna för 

arbetskraftsutbudet kan vara underskattade . I det 

ekonometriska arbetet har vi som tidigare nämnts 

inte haft möjlighet att ta hänsyn till de skatt

ningsfel som kan uppstå då urvalet har begränsats 

och klippts av ("sample selection bias" ) . En av 

huvudpoängerna med den s k andra generationens 

studier angående arbetskraftsutbudet är att när 

hänsyn tas till dessa urvalsbegränsningar fördubb

las i regel elasticiteten för kvinnors arbets

kraftsutbud. Utbudselasticiteten för männen ökar 

också, dock ej i samma utsträckning som för 

kvinnorna. Se Blomquist (1985) och Killingsworth 

(1983) för en diskussion och jämförelse av första 

och andra generationens metodik och skattnings

resultat för utbudet av arbetskraft. 

l Som tidigare diskuterats i avsnittet om HINK-data 
kan vårt sätt att beräkna timlönen medföra att vi 
erhåller en "bias" som resulterar i att timlön och 
arbetstimmar blir negativt korrelerade. Denna 
"bias" medför i så fall att utbudselasticiteterna 
blir underskattade. 
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De kompenserade och okompenserade egenpriselastici

teterna för konsumtion och nettoförmögenhet är 

negativa och står således i samklang med den 

bakomliggande teorin. Det numeriska värdet på dessa 

elasticiteter förefaller rimligt i jämförelse med 

andra studier om konsumtionens priskänsl ighet. Vi 

är dock osäkra om huruvida dessa elasticiteter är 

statistiskt sett signifikant skilda från noll. 80m 

diskuterats tidigare fann vi att B55 och B66 (se 

tabell 4) är insignifikanta och det är dessa 

parametrar som används för att beräkna konsum

tionens egenpriselasticitet. För den parameter som 

används när samma elasticitet beräknas för netto

förmögenheten (B77 ) gäller detsamma; vi kan inte 

beräkna någon standardavvikelse och därmed vet vi 

ej hur stort fel denna elasticitetsskattning är 

behäftad med. 

Vi har tidigare berört egenpriselasticiteterna för 

real nettoförmögenhet E7 7 och 8 77 • Båda dessa 

uppvisar förväntat tecken. Korspriseffekterna med 

avseende på priset på real 

gående positiva. En ökning 

price" , dvs inversen av 

medför att arbetskraftsutbud 

förmögenhet är genom

av det s k "future 

diskonteringsfaktorn, 

och konsumtion ökar. 

Priset på real nettoförmögenhet eller "future 

price" är ett diskonterat pris. Diskonteringen sker 

med hjälp av ränta efter skatt. Detta innebär att 

effekten aven förändring av ränta efter skatt i 

princip skall vara den omvända mot "future price". 

Enligt våra resultat (se sista raden i tabell 5) 

stämmer detta, dock med undantag för konsumtionen i 

andra perioden. 

Förklaringen till att E76 och R6 har samma tecken 

är att det föreligger en intertemporal substitution 
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i konsumtionsbeteendet; en ökning av räntan minskar 

konsumtionen i första perioden och ökar den i andra 

perioden. De kompenserade elasticiteterna R1 -R5 
uppvisar negativa värden medan de två resterande är 

positiva. Således medför en ränteökning efter skatt 

att arbetskraftsutbud samt konsumtion i första 

perioden minskar. En räntehöjning ökar, som nämnts, 

andra periodens konsumtion samt real nettoför

mögenhet. 

Den okompenserade ränteelasticiteten för real 

nettoförmögenhet återfinns i cell R7 • Som framgår 

uppgår denna till 0,039. Medelvärdet för räntan 

efter skatt i vårt urval uppgår till 3 %. Låt oss 

anta att denna ränta ökar från 3 till 4 % som en 

effekt av t ex en sänkning av marginalskatten. 

Räntehöjningen kommer således att uppgå till 33 % 

och medföra att nettoförmögenheten ökar med drygt 

1 %. Räknat utifrån medelvärdet på hushållens 

nettoförmögenhet betyder denna räntehöjning att 

hushållen ökar sitt sparande och nettoförmögenhet 

med ca 2 000 kronor. 

Från de resterande ränteelasticiteterna ser vi bl a 

att en ränteökning , inte oväntat, medför en för

skjutning av konsumtionen från första till andra 

perioden, samtidigt som utbudet av arbetstimmar för 

såväl kvinnan som mannen minskar i båda perioderna. 

ökar räntan efter skatt från 3 till 4 % resulterar 

detta enligt de beräknade elasticiteterna i ett 

minskat utbud av arbetstimmar motsvarande drygt en 

halv procent, samtidigt som konsumtionen även 

omfördelas med en halv procent mellan de två 

perioderna. 
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8er vi till de kompenserade korselasticiteterna kan 

noteras att en ökning av kvinnans nettolön medför 

at.t mannens arbetskraftsutbud ökar (se cell 813 , 

8 23 , 814 och 8 24 ). En ökning av mannens nettolön 

har samma effekt på kvinnans arbetskraftsutbud (se 

cell 8 31 , 841 , 8 32 och 8 42 ). Detta innebär att 

fritiden för makarna är komplement till varandra. 

8tuderar vi de kompenserade korspriselasticiteterna 

för konsumtion och nettoförmögenhet med avseende på 

nettolön (raderna 1 till 4 i tabell 5) finner vi 

att tecknen för dessa är såväl negativa som posi

tiva. Våra resultat indikerar att för kvinnan är 

fritid och konsumtion huvudsakligen komplementära 

varor (negativt tecken för 815 , 8 25 och 8 26 ) samt 

fritid och nettoförmögenhet substitut (positivt 

tecken för 817 och 8 27) . För mannen gäller det 

omvända; fritid och konsumtion substitut samt 

fritid och nettoförmögenhet komplement. 

Vi kan också konstatera att i samtliga fall resul 

terar en prisökning på konsumtion och real förmö

genhet som kompenseras i att arbetskraftsutbudet 

för såväl kvinnan som mannen ökar . Vidare framgår 

också att korselasticiteten för priset på konsum

tionsvaran i period l och konsumerad kvantitet i 

period 2 är negativa . Detta är tvärtemot vad vi 

förväntar och vad de okompenserade elasticiteterna 

beträffar (856 och 8 65 ) så är dessa med stor 

sannolikhet ej signifikant skilda från noll. Detta 

betyder i så fall att konsumtionen i de två perio

derna är oberoende av varandra. Vidare indikerar 

våra resultat att en ökad indirekt beskattning av 

konsumtionen resulterar i ett ökat arbetskrafts

utbud för båda makarna (8 51 -854 och 8 61 -86 4 är 

positiva) samtidigt som konsumtionen minskar (855 
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och S66 negativa) och sparandet (nettoförmögen

heten) (S57 och S67 positiva) ökar. 

Skatteelasticiteter 

Hittills har vi enbart redovisat elasticiteter som 

beräknats utifrån de sju olika prisvariablerna som 

ingår i vår modell. I sex av dessa prisvariabler 

ingår marginalskattesatserna för kvinnan och mannen 

i olika kombinationer. Nettotimlönen efter skatt 

för första perioden framräknas med hjälp av kvin

nans respektive mannens marginalskattesats . Samma 

gäller för nettotimlönen efter skatt för andra 

perioden dock med den skillnaden att denna lön även 

diskonteras. I den använda diskonteringsfaktorn 

ingår ränta efter skatt. Således ingår marginal

skattesatsen även här. Som framgått av tidigare 

avsnitt används den högsta marginalskattesatsen i 

hushållet när ränta efter skatt beräknas (kapital 

inkomster sambeskattas på marginalen gentemot den 

högsta inkomsten i hushållet). Marginalskattesatsen 

ingår också i priset på konsumtionsvaror i andra 

perioden då detta pris är diskonterat. Slutligen är 

även den s k "future price" beroende av skattesys

temet då detta pris är lika med inversen av diskon

teringsfaktorn. 

För att mera renodlat kunna diskutera effekterna av 

förändringar i marginalskattesatserna har vi 

beräknat den sammanlagda marginalskatteelastici

teten för arbetskraftsutbud, konsumtion och real 

nettoförmögenhet. Elasticiteterna, som är okompen

serade, återges i tabell 6. Vid beräkningen har 

inte bara hänsyn tagits till "egenpriseffekten" 

(dvs hur en förändring av marginalskattesatsen 
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Tabell 6 Okompenserade marginalskatteelasticite-

ter med avseende på kvinnans och mannens 

arbetskraftsutbud, konsumtion och real 

nettoförmögenhet. 

Beräkningarna är baserade på medelvärden 

för de i urvalet ingående hushållen 

Arbetskraftsutbud Konsumtion Real 

netto

förmö

genhet Kvinnan Mannen 

Period Period 2 Period 1 Period 2 Period Period 2 

-0,48 -0,47 -0,55 -0,29 0,63 0,52 1,06 

en förändring i 

till alla kors-

påverkar arbetskraftsutbudet via 

timlönen efter skatt) utan även 

priseffekter (dvs hur en förändring i marginal-

skattesatsen påverkar de övriga priserna i modellen 

och hur dessa i sin tur påverkar den endogena 

variabeln ifråga) . För att underlätta dessa beräk

ningar utgår vi från den genomsnittliga marginal

skattesatsen för varje hushåll för 1978 och 1979 

utifrån vilken en genomsnittlig marginalskattesats 

för hela urvalet har beräknats. Skatteelastici

teterna har således beräknats vid en genomsnittlig 

marginalskattesats. 

Det bör återigen framhållas att de här redovisade 

elasticitetsberäkningarna är osäkra. Som tidigare 

diskuterats baseras kalkylerna på ett urval av ca 

400 hushåll. För att erhålla numeriska värden på 
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dessa elasticiteter har vi gjort ett flertal 

antaganden beträffande hushållens beteende. Vi har 

tidigare diskuterat den osäkerhet som råder beträf

fande estimaten för modellens parametrar i samband 

med presentationen av våra ekonometriska resultat 

sammanfattade i tabell 4. Vid beräkningen av 

elasticiteterna som presenterades i tabell 5 hade 

vi ingen möjlighet att ta hänsyn till huruvida 

dessa var statistiskt sett signifikant skilda från 

noll . Samma sak gäller för de skatteelasticiteter 

som presenteras i tabell 6. Speciell t osäkra är 

marginalskatteelasticiteterna för konsumtion och 

real nettoförmögenhet. Antagligen är dessa knappast 

signifikant skilda från noll. Elasticiteterna för 

arbetskraftsutbudet verkar vara något stabilare . 

En effekt av denna osäkerhet i elasticitetsbe~ 

räkningarna blir att helhetsintrycket av resultaten 

i tabell 6 bl ir något egendorni iga . En ökning av 

marginalskatten mi nskar arbetskraftsutbudet samt 

ökar konsumtion och sparande! Minskar arbetskrafts 

utbudet minskar inkomsterna. En konsumtionsökning 

kommer då att tära på sparandet. Således borde 

sparandet minska. Vi får alltså ett något egendom

ligt resultat, vilket med stor sannolikhet beror på 

osäkerheten i elasticitetsberäkningarna . Detta till 

trots utgår vi ifrån att de redovisade beräkningar

na är av intresse . En orsak till detta är att det 

enligt vår kännedom inte tidigare finns någon i 

litteraturen redovisad empirisk 

beträffande hushållens samtidiga val 

undersökning 

av fritid, 

konsumtion och sparande där även den intertemporala 

aspekten till fullo beaktas . 

De omkompenserade marginalskatteelasticiteterna som 

redovisas i tabell 6 ger vid handen att en ökning 
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av marginalskatten minskar arbetskraftsutbudet i 

båda perioderna för såväl kvinnan som mannen. Detta 

är vad vi förväntar . Vad som kan vara något förvå

nande är att dessa okompenserade elasticiteter är, 

sett till absolutvärdet, ganska stora. En ökning av 

marginalskattesatsen med, säg 10 %, minskar således 

kvinnans arbetskraftsutbud med ca 5 % i båda 

perioderna. Räknat utifrån medelvärdet för antalet 

årsarbetstimmar motsvarar detta ca 60 arbetstimmar . 

För männen uppgår elasticiteterna till 0,55 respek

tive 0,29. Räknat utifrån medelvärdena medför 10 

procents ökning av marginalskattesatsen att männens 

arbetskraftsutbud minskar med 100 respektive 60 

timmar . Medelvärdet för marginalskattesatsen i vårt 

urval är, som nämnts, 60 %. 10 procents ökning av 

denna skattesats motsvarar således 6 procenten

heter . En höjning av marginalskattesatsen med 6 

procentenheter för hushållen i vårt urval resulte

rar således i ett minskat arbetskraftsutbud på i 

genomsn i tt mellan 60 till 100 arbetstimmar för 

vardera period . 

En marginalskattehöjning medför att konsumtionen 

ökar. Som framgår av tabellen uppgår dessa okom

penserade konsumtionselasticiteter till drygt en 

halv procent för båda perioderna . En skattehöjning 

resulterar alltså i ökad konsumtion och ett minskat 

sparande. Detta är vad vi förväntar om sparandet är 

räntekänsligt då en höjning av marginalskattesatsen 

medför att avkastningen efter skatt på sparandet 

minskar. Notera dock att vi samtidigt har en 

positiv okompenserad elasticitet för real nettoför

mögenhet. En ökning av marginalskatten ökar sparan

det. Detta resultat är minst sagt något oväntat och 

sammanhänger, enligt våra resultat, med att fri

tidsefterfrågan och efterfrågan på real förmögenhet 
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enligt våra resultat är komplementära "varor". 

Detta framgår av tabell 

E47 har negativt tecken. 
5, där E17 , E27 , E37 och 

En skattehöjning medför 

att timlönen efter skatt minskar, vilket ökar såväl 

efterfrågan på fritid som på real förmögenhet . 

Denna positiva "komplementaritetseffekt" dominerar 

över den negativa effekt som en skattehöjning har 

på avkastningen på förmögenheten ("diskonterings

effekten " ), vilket gör att elasticiteten ifråga 

blir positiv . 

Effekterna aven marginalskatteförändring på 

konsumtion och real förmögenhet går således åt två 

olika håll . Frågan blir då vilken effekt som domi

nerar . Om vi återigen utgår från en medelvärdes

kalkyl ger denna vid handen att en ökning av margi 

nalskattesatsen med 1 % ökar konsumtionen för de 

två perioderna med sammanlagt ca 1000 kronor, sam

tidigt som den reala förmögenheten ökar med 1800 

kronor . Nettoeffekten aven marginalskattehöjning 

på 1 % resulterar alltså i ett ökat sparande på 800 

kronor! Resultatet är naturligtvi~ något uppseende 

väckande då vi förväntar oss att en ökad marginal

skatt skall minska sparandet då avkastningen efter 

skatt minskar. Förklaringen till denna anomali är 

som nämnts att fritid och real förmögenhet är kom

plement . 

Personlig utgiftsskatt 

Ett annat sätt att utvärdera våra resultat är att 

beräkna effekterna av vad vi benämner en partiell 

personlig utgiftsskatt. Med detta menar vi att vi 

studerar effekterna på de endogena variablerna 

(arbetsutbud, konsumtion och real nettoförmögenhet) 
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när skattesatserna ändras på ett sådant sätt att 

priset på konsumtionsvaror ökar med 1 % (utgifts

skatten) samtidigt som timlönen efter skatt ökar 

och "future price" också minskar med 1 %. De två 

sistnämnda priserna förändras som en följd av att 

marginalskattesatsen sänks. 

Vårt partiella 

ut på att öka 

utgiftsskatteexperiment går alltså 

den indirekta beskattningen på 

konsumtionsvaror (mervärdeskatt) och minska in

komstbeskattningen (löne- och kapitalinkomster) . 

Observera att vi utgår ifrån att vi kan höja 

mervärdeskatten och sänka beskattningen av löne 

och kapitalinkomster på ett sådant sätt att pri

serna ändras med 1 %. Detta innebär att de olika 

skattesatserna ändras i olika proportioner . För att 

konsumtionspriserna skall öka med en 1 % måste 

mervärdeskatten ökas med 6 procentenheter om denna 

skatt uppgår till 20 % i utgångsläget . För att 

uppnå 1 procents ökning av nettotimlönen kr ävs att 

marginalskattesatsen för arbetsinkomster minskas 

med knappt en procentenhet när denna skattesats 

uppgår till 60 % i utgångsläget . Motsvarande kalkyl 

för "future price" ger vid handen att marginal

skattesatsen avseende kapitalinkomster måste sänkas 

med 21,5 procentenheter för att detta pris skall 

minska med 1 %. 

Vi utgår samtidigt ifrAn att hushAllen blir kompen

serade för denna skatteförändring. Den sammanlagda 

effekten för respektive endogen variabel, i vårt 

experiment med partiell personlig utgiftsskatt, 

erhålles genom att summera slutsky- eller de 

kompenserade elasticiterna kolumnvis i tabell 5. I 

tabell 7 finns dessa summeringar återgivna. 
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Kompenserade elasticiteter för arbets

kraftsutbud, konsumtion och real netto

förmögenhet utifrån en partiell över

gång till personlig utgiftsskatt. 

Beräkningarna är baserade på medelvärden 

för de hushåll som ingår i urvalet 

Arbetskrafts~tbud Konsumtion Real 

netto-

förmö-

Kvinnan Mannen genhet 

Period 1 Period 2 Period 1 Period 2 Period 1 Period 2 

1,2 1,2 1,2 0,2 -2,7 -2,5 2,7 

Sammantaget ger vårt experiment vid handen att 

arbetskraftsutbudet för kvinnor ökar kraftigt när 

ska~tesatserna justeras för.att uppnå erforderliga 

prisförändringar. utbudsförändringen för män är 

något lägre i andra perioden. Den sammantagna 

effekten på konsumtion är påtagligt kraftig, vilket 

naturligtvis har att göra med att mervärdeskatten 

ökar med 6 procentenheter. Detta omdöme gäller även 

den kompenserande elasticiteten för real nettoför

mögenhet som uppgår till hela 2,7. Att denna 

elasticitet blir så stor har att göra med att dels 

minskar "future price" som en följd av att skatten 

på kapitalinkomster minskar med drygt 20 procenten

heter, dels ökar konsumtionspriserna. Då real 

förmögenhet och konsumtion är substitut till 

varandra, enligt våra resultat (positivt tecken på 

S57 och S67)' så ökar sparandet. 
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Den slutsats vi erhåller från vårt experiment med 

partiell personlig utgiftsskatt är naturligtvis att 

såväl arbetskraftsutbudet för kvinnor som för män 

ökar i båda perioderna samtidigt som sparandet 

ökar. Det förtjänar också framhållas att det kanske 

är "riktningen" snarare än den absoluta storleken 

på elasticiteterna som är det intressanta i tabell 

7. 

Skatteförändring och skatteintäkter 

Hittills har vi diskuterat skatteförändringar utan 

att ta hänsyn till effekter på skatteintäkterna. 

Förändringar i marginalskattesatser och mervärde

skatt påverkar naturligtvis dessa intäkter . I detta 

avsnitt skall vi diskutera hur en 5-procentig 

sänkning av marginalskatterna påverkar skatte

baserna (löneinkomster, förmögenhet och konsumtion) 

och skatteintäkterna samt om mervärdeskatten 

eventuellt behöver förändras för att hålla de 

totala skatteintäkterna oförändrade. 

Tidigare har vi presenterat de okompenserade 

marginalskatteelasticiteterna (se tabell 6). Därvid 

framgick att arbetskraftsutbudet för såväl kvinna 

som man kommer att öka i båda perioderna om margi

nalskattesatsen sänks. Emellertid är samtliga 

marginalskatteelasticiteter med avseende på arbets

kraftsutbudet mindre än O men större än -1. Detta 

implicerar att skatteintäkterna från båda makarnas 

arbetsinkomster för de två perioderna kommer att 

minska när marginalskatten sänks. 

Det framgick vidare av tabell 6 att i båda pe-

rioderna var marginalskatteelasticiteterna för 
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konsumtionen och reala nettoförmögenheten positiva. 

Detta betyder i sin tur att en marginalskatte

sänkning minskar konsumtion och förmögenhet. S~väl 

konsumtion som 

Minskar dessa 

förmögenhet utgör 

skattebaser betyder 

skatteintäkterna minskar . 

skattebaser. 

det att även 

Sammantaget betyder detta att en sänkning av 

marginalskatten med 5 % medför att skatteintäkterna 

kommer att minska. Under förutsättning att vi 

eftersträvar att h~lla skatteintäkterna oförändrade 

måste mervärdeskatten höjas för att kompensera för 

detta skattebortfall . Med hur mycket behöver d~ 

mervärdeskatten höjas? 

Det förtjänar återigen framhållas att vi har fått 

göra ett antal förenklande antaganden beträffande 

hur inkomstskatten beräknas för att kunna utföra 

kalkylen . Vi tror oss dock ha f~ngat de väsentliga 

dragen i skattesystemet med en formalisering av 

inkomstskattesystemet . Kalkylen utg~r fr~n den 

skattefunktion för den direkta inkomstskatten som 

presenterades i avsnitt 3. Denna ekvation (17) 

återges nedan. För en beskrivning av de i ekvatio

nen ingående variablerna hänvisas till avsnitt 3. 

M [ . .. . . . . . I • J J J J+ J J J J J J ~ t( ) (W.H. r . A . . -AV.) + t.W . (H . -H . ) + 
j=K a ~ ~ ~ ~ ~-~ ~ ~ ~ ~ ~ 

Ett första antagande som görs för att underlätta 

kalkylen är att vi förutsätter att intäkter fr~n 

den del av skatteintäkten som baseras på skatter 

uttaget vid marginalskatteintervallets nedre gräns 

förblir oförändrade. 
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Den effekt marginalskatteförändringen kan få på det 

intramarginella arbetskraftsutbudet och för ut

gångsförmögenheten antar vi antingen vara O eller 

till fullo kompenserad genom en förändring av de 

allmänna avdragen (AV). Således kommer en marginal

skatteförändring endast att påverka skatteutfallet 

ifråga om arbetskraftsutbud och nettoförmögenhet på 

"marginalen". Detta innebär att förändringen i 

intäkterna från den direkta beskattningen kan 

uttryckas som 

LlTAX. 
1 

där t. 
1 

~f 
1 

M 
~ w. (~~~~'-t~H~') + r. (t(S) .A! l-t(S) . A! 1) 

j=K 1 1 1 1 1 1 1 1- 1 1-

den nya marginalskattesatsen, 

arbetskraftsutbud sedan hänsyn 

tagits till marginalskatte

förändr ingen, 

den nya gemensamma marginalskatte

satsen för kapitalinkomster, och 

nettoförmögenhet sedan hänsyn tagits 

till marginalskatteförändringen. 

Med hjälp av ekvation (24) kan nu, utifrån gjorda 

antaganden, förändringen i den direkta beskatt

ningen beräknas. Denna beräknas således som diffe

ransen mellan beskattningen av den arbetsinkomst 

brutto som erhålls vid den nya marginalskattesatsen 

och beskattningen av denna bruttoinkomst vid 

tidigare marginalskattesats. Till detta kommer den 

förändring som uppstår i beskattningen av kapital

inkomster . 

En förändring i marginalskattesatsen påverkar även 

konsumtionen. Detta betyder att skattebasen för 

mervärdeskatten förändras. I vårt experiment sänks 

(24 ) 
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marginalskatten med 5 % och då marginalskatte

elasticiteterna med avseende på konsumtionen är 

positiva i båda perioderna, innebär det att konsum-

tionen minskar. Minskar konsumtionen, minskar 

intäkterna från den indirekta beskattningen. 

Förändringen i intäkterna av den indirekta be

skattningen kan uttryckas som 

~TAX. = m. (C!-C.) 
1 111 

(25) 

där C· 1 konsumtion före marginalskatteföränd-

ringen, 

C! 
1 konsumtion efter marginalskatteföränd-

ringen, och 

m· 1 mervärdeskattens uttagsandel . 

Som nämnts inledningsvis medför marginalskatte

satsen att skatteintäkterna kommer att minska. För 

att erhålla oförändrad nivå på dessa måste den 

indirekta beskattningen höjas . Antar vi att mer

värdeskatten höjs lika mycket i båda perioderna kan 

fö l jande samband användas för att beräkna med hur 

många procentenheter mervärdeskatten behöver höjas: 

~m.LC! 
1 1 

-L (~TAX . +~ITAX . ) ~ ~m . = -L (~TAX . -~ITAX . ) ILC! 
111 111 

där ~m är förändringen i mervärdeskattens uttags

andel . 

Vid beräkningen av erforderliga förändringar i 

mervärdeskatten har vi utgått ifrån genomsnitts

värden för de hushåll som ingår i vårt urval samt 

marginalskatteelasticiteter från tabell 5. I 

nedanstående tabell återges dessa medelvärden, 

förändring i skatteintäkter från arbetsinkomster, 

(26 ) 
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kapitalavkastning samt konsumtion och erforder l ig 

ökning i mervärdeskatt. 

Marginalskattesänkningen medför att arbetskrafts

utbudet ökar me d mellan 20 till 50 timmar. Denna 

ökning av skattebasen är emellertid inte tillräck

lig för att kompensera för den sänkta marginal

skatten. Minskningen av skatteintäkter pA "margina

len" för arbetsinkomster ligger i intervallet 600 

till 2 500 kronor. 

Konsumtionen minskar med ca 3 000 kronor för bAda 

Aren som en föl jd av den sänkta marginalskatten. 

Skattebasen för mervärdeskatten reduceras och 

räknat utifrAn den effektiva mervärdeskatten 

minskar skatteintäkterna frAn den indirekta be

skattningen med ca 400 kronor. De minskade skatte

intäkterna pA "marginalen" frAn kapitalinkomster 

uppgAr till 200 kronor för vardera Aret. Detta är 

en följd av att taxeringsvärdet av det genomsnitt

liga förmögenhets innehavet minskar med drygt 2 000 

kronor. Multipliceras detta belopp med räntan 

erhAlls förändringen i skattebasen för kapital

inkomster. För att erhålla den minskade skatte

intäkten pA "marginalen" för kapitalinkomster 

multipliceras nämnda belopp med marginalskatte

satsen 0,68 respektive 0,71. Vi utgår sAledes ifrån 

att mannens marginalskattesats för 1978 respektive 

1979 kan användas för de i vårt exempel förekom

mande "B-inkomsterna". 
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Tabell 8 Förändring i skattebaser och skatteintäkter vid 

en femprocentig sänkning av marginalskattesatsen 

Bruttolön, kr 

Marginalskatt 

Arbetskrafts
utbud, tim 

Marginalskatte
elasticitet 

Förändring i ar
betskraftsutbu
det vid 5 % 
minskning av 
marginalskatten, 
tim 

Förändring av 
skatteintäkter
na, kr 

Genomsnittligt 

Kvinnan 

1978 

37,8 

0,49 

1 309 

-0,48 

31 

-630 

1979 

41, 6 

0,52 

1 325 

-0,49 

32 

-730 

Konsumtion 

1978 1979 

värde, kr 98 075 106 873 

Marginalskatte-
elasticitet 0,63 0,52 

Genomsnittlig 
förändring vid 
5 % minskning 
av marginal-
skatten, kr -3 089 -2 778 

Mannen 

1978 

51, 6 

0,68 

1 808 

-0,55 

50 

-1 427 

1979 

56,2 

0,71 

1 769 

-0,29 

26 

-2 505 

Nettoförmögenhet, 
taxeringsvärde 

1978 1979 

40 945 44 081 

1,06 1,06 

-2 170 -2 336 

Effektiv mer
värdeskatta 0,14 

Ränte-
0,14 sats 0,08 0,08 

Förändring i 
skatteintäkter, . 
kr -432 -389 -223 ' -251 

a För 1978 och 1979 utgjorde intäkterna från mervärde
skatten l4 % av de sammanlagda privata konsumtionsut
gifterna. Detta betyder att i genomsnitt beskattas 68 % av 
dessa utgifter enär procentsatsen för mervärdeskatten var 
fixerad till 20,63 % för dessa två år. 
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Summeras minskningen i skatteintäkterna som uppkom

mer som en konsekvens av minskningen av marginal

skatten för såväl den direkta som den indirekta 

beskattningen, uppgår dessa till drygt 6 500 

kronor. Om denna minskning i skatteintäkter skall 

kompenseras med en ökning av den effektiva mer

värdeskatten måste denna ökas med 3,3 procentenhe

ter. Omräknat i termer av lagstiftad mervärdeskatt, 

som 1978 och 1979 uppgick till 20,63 %, måste denna 

höjas med knappt 5 procentenheter för båda åren för 

att kompensera för den sänkta marginalskatten. 1 

Vårt experiment med en femprocentig sänkning av 

marginalskattesatsen ger således vid handen att 

mervärdeskatten måste höjas med hela fem procent

enheter för att skatteintäkterna skall hållas 

oförändrade. Huvudskälet till att mervärdeskatten 

måste öka så kraftigt är, enligt våra skattningar, 

att marginalskatteelasticiteten med avseende på 

arbetskraftsutbudet är relativt liten. En sänkning 

av marginalskatterna resulterar i relativt stora 

minskningar av skatteintäkterna från arbetsinkoms

terna. Ett annat skäl är att marginalskatteelas

ticiteten med avseende på nettoförmögenheten är 

positiv: en sänkning av marginalskatten minskar 

förmögenhetsinnehavet och därmed skatteintäkterna 

från kapitalinkomsterna. 2 

l Vi förutsätter implicit att vår genomsnittsfamiljs 
konsumtionsutgifter består aven varukorg, där 68 % 
av dessa varor beskattas med en mervärdeskatt som 
uppgår till 20,63 %. 

2 Som framgått tidigare förklaras detta fenomen av 
att fritid och förmögenhet är komplementära varor 
enligt våra resultat. 
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5 SAMMANFATTNING 

Två centrala frågor i samband med en övergång från 

inkomstbeskattning till utgiftsskatt gäller effek

terna på hushållens sparande respektive arbets

utbud • Frågorna kan lättare besvaras utifrån ett 

empiriskt tvärsnittsmaterial gällande hushållens 

inkomst- och arbetsförhållanden, om vi väljer att 

definiera övergången som ett borttagande av ka

pitalinkomstbeskattning kompenserat genom ökad 

beskattning av inkomst och konsumtion. 

Effekterna av skatteomläggningen kan då uttryckas i 

termer av elasticiteterna för sparande, konsumtion 

och arbetsutbud • Vad vi kan förvänta oss utifrån 

ekonomisk teori - eller förnuftsmässiga övervägan

den är att de rena substitutionseffekterna är 

sådana att "egenelasticiteterna" blir negativa. Om 

man får bättre betalt för sitt sparande - räntan 

stiger - kan sparandet förväntas växa även om total 

förväntad inkomst är oförändrad. Om fritid blir 

billigare genom att 

betsutbudet minska 

nettolönen sjunker 

om totalinkomsten 

bör ar

förblir 

oförändrad, exempelvis genom ökade statsbidrag. 

Vi kan emellertid inte från sådana teoretiska 

resonemang dra några definitiva slutsatser om den 

påtänkta skatteomläggningens effekter. För det 

första måste vi känna storleksordningen av de 

berörda egenelasticiteterna. För det andra måste vi 

också ta hänsyn till "korselasticiteterna", dvs 

ränteeffekter på arbetsutbud och konsumtion, 

konsumtionspriseffekter på arbetskraftsutbud och 

sparande samt löneeffekter på sparande och konsum

tion. Även dessa "indirekta" effekter måste in-
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räknas för att vi skall kunna säga något om det 

slutliga nettoresultatet av skatteomläggningen. 

I den internationella litteraturen finns ett, om 

också begränsat, antal försök till sådana elasti

citetsmätningar redovisade. De går emellertid 

knappast att direkt utnyttja när det gäller att 

uppskatta de möjliga effekterna av svenska skatte

reformer. Flertalet av dessa undersökningar är 

dessutom behäftade med det ur vår synpunkt allvar

liga felet att ränte- och löneeffekter skattats var 

för sig och inte samtidigt. Inte heller har man 

velat eller kunnat hålla isär effekterna på mannens 

respektive kvinnans beteende i ett hushåll med två 

förvärvsarbetande. 

I det empiriska arbetet har vi utgått från en 

tvåperiodsmodell där hushållen anpassar sin samman

lagda konsumtion, sparande, fritid <utbud av 

arbetstimmar) och nettoförmögenhet utifrån erbju

den bruttolönenivå, ränteavkastning och beskatt

ning. Vi förutsätter i vår analys att individerna 

fritt kan välja antalet timmar de önskar arbeta . I 

undersökningen def inieras hushåll som gifta eller 

sammanboende där båda individerna arbetar. 

Den empiriska analysen ger vid handen att egen

priselasticiteterna för såväl kvinnans som mannens 

arbetskraftsutbud är lika med noll. En förändring 

av kvinnans respektive mannens timlön efter skatt, 

allt annat oförändrat, har således ingen effekt på 

arbetskraftsutbudet. Däremot är egenpriselastici

teten för konsumtionen större än ett med negativt 

tecken. En procents ökning av priset på konsum

tionsvarorna resulterar i en volymminskning av 

konsumtionen som är större än en procent. Vidare 
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uppgår egenpriselasticiteten för real nettoför

mögenhet till ca -1,5. 

Denna sistnämnda elasticitet kan omräknas i termer 

av den effekt räntan efter skatt har på hushållens 

nettoförmögenhet; en procents ökning av hushållens 

ränta efter skatt resulterar i en ökning av netto

förmögenheten med 0,04 % vid en marginalskatt på 

60 %. Denna elasticitet förefaller vid första an

blicken att vara mycket anspråkslös, men räknar vi 

utifrån medel värdet på nettoförmögenheten för de 

hushåll som ingår i undersökningen innebär en 

procents ökning av nettoräntan vid 60 % marginal

skatt att hushållen ökar sitt sparande och därmed 

sin nettoförmögenhet med ca 2 000 kronor. 

Som nämnts är egenpriselasticiterna för arbets

kraftsutbudet lika med noll. Beräknas marginal

skatteelasticiteterna för arbetskraftsutbudet blir 

bilden emellertid en annan. Vid beräkningen av 

denna elasticitet tas inte bara hänsyn till egen

priseffekter utan även till korspriseffekter • 

Marginalskatteelasticiteten uppgår till ca -0,5 för 

såväl kvinnan som mannen. En ökning av marginal

skatten med 10 % (från 60 till 66 procentenheter) 

kommer enligt vår kalkyl att resultera i en minsk

ning av arbetskraftsutbudet med 50-100 timmar under 

ett år. 

Vi har även gjort en kalkyl på effekterna av vad vi 

benämner partiell personlig utgiftsskatt. Med detta 

menas att vi studerar effekterna på arbetskrafts 

utbud, konsumtion och förmögenhet när skatte

satserna ändras på ett sådant sätt att priset på 

konsumtionsvarorna ökar med 1 % (utgiftsskatten ) • 

Samtidigt justeras timlönen efter skatt och skatten 
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på kapitalinkomster i motsvarande grad. De två 

sistnämnda priserna förändras som en följd av att 

marginalskattesatsen sänks. Utfallet av kalkylen 

visar att arbetskraftsutbudet i tre av fyra fall 

kommer att öka med över 1 %. Konsumtionsminskningen 

blir ca 2 %, medan nettoförmögenheten ökar med 

drygt 2 %. Kalkylresultaten överensstämmer således 

helt med de effekter på sparande och arbetskrafts

utbud som brukar förknippas med ett utgiftsskatte

system i den allmänna debatten. 

Avslutningsvis 

skatten sänks 

görs ett experiment där marginal

och vi studerar med hur mycket 

mervärdeskatten behöver höjas för att hålla skatte

intäkterna från direkt och indirekt beskattning 

oförändrade. Våra resultat visar att om marginal

skatten sänks med 5 % måste mervärdeskatten höjas 

med hela 5 procentenheter för att skatteintäkterna 

skall hållas oförändrade. Huvudskälet till att 

mervärdeskatten måste öka så kraftigt är, enl igt 

våra skattningar, att marginalskatteelasticiteten 

med avseende på arbetskraftsutbudet är relativt 

oelastiskt. En sänkning av marginalskatterna 

resulterar i relativt stora minskningar av skatte

intäkterna från arbetsinkomsterna. 

Denna studie har haft till uppgift att i görligaste 

mån fylla den kunskapslucka som finns beträffande 

hushållens pris-, ränte- och skattekänslighet och 

ge en approximativ föreställning om storleksord

ningen av dessa. Det tillgängliga datamaterialet är 

dessvärre mycket ofullkomligt, vilket innebär att 

man måste visa stor försiktighet i tolkning och 

slutsatser utifrån de framtagna mätresultaten. 

Vi har använt databasen från HINK-undersökningarna 
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för 1978 och 1979. HINK använder sig av s k rul

lande paneler, vilket innebär att halva samplet 

byts ut varje år. Detta betyder att för varje 

hushåll i princip finns två observationer från 

skilda tidpunkter för flertalet av de variabler vi 

använt. Emellertid saknas uppgifter hel t för ett 

antal variabler och i bästa fall har vi en data

punkt för några strategiska variabler . Det vore 

ytterst angeläget att HINK-undersökningarna kom

pletterades på dessa punkter . 
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